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LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIU-LAIMINGU NAUJUJU METU!
BERLYNO GĖDOS SIENA J'KADAGY 

NEBEREIKALINGA
Kaip žinome, š.m. spalio 17 d. Ry­

tų Vokietijoje įvyko "demokratiniai'* 
valdžios rinkimai. Rezultatai, kaip 
ir visuose kituose komunistiniuose 
kraštuose, su So v. Sąjunga priešaky­
je, pasakiški. Skelbiama, kad rinki­
muose dalyvavo 99,58% balsuotojų 
ir už dabartinę valdžią-komunistus 
pasisakė 99,89%. Argi tai ne pasa­
kiškas "laimėjimas"? Juk niekur ki 
tur pasaulyje tokio "pasitikėjimo" 
negauna jokia partija. Tuo tarpu ko­
munistiniame "rojuje" visi patenkin 
ti.visi laimingi, visi tik už juos bal­
suoja! Kur tik jie užvaldo, bematant 
dingsta opozicija ir už juos "balsuo­
ja" ne tik buvę ideologiniai ir jų san 
tvarkos priešai,bet ir ilgus metus 
sėdėję jų kalėjimuose,konetr. sto­
vyklose kr psichiatrinėse ligoninė­
se. Taip pat už juos "balsuoja" dėl 
religinių ar politinių įsitikinimų iš 
darbų atleisti, policijos persekioja­
mi, tardomi, kankinami ir tremiami, 
Atseit visi ten "sužavėti" komunis­
tų santvarka.

Reikia pažymėti, kad šį kartą dau­
gelis gyventojų - krikščionių del re­
ligijos žiauraus persekiojimo Rytų 
Vokietijos rinkimus boikotavo. Gi 
protestantų pastorius O. Bruesewitz 
protesto ženklan del krikščionių pei 
sekiojimo, ten net viešai susidegino. 
Todėl visiškai aišku, kad toks pro­
centas jokiu būdu negalėjo balsuoti 
ir nebalsavo. Tai yra šlykštus komu­
nistinis melas. Kasgi patikrins jų 
rinkimų duomenis?. Jie meluoja,klai 
toja ir skelbia ką nori ir kvailiais 
laiko tuos, kurie jais tiki, taip ir yra. 
Gi jei tikrai toks nuošimtis balsavo 
ir pasisakė už komunistinį režimą , 
tai Rytų ir Vakarų Vokietijas skix 
rianti Berlyno Gėdos siena,kuri tę­
siasi apie 800 kilometrų, dabar jau 
nebereikalinga. Lauksime kada jąpra 
dės griauti! Kitaip juk visiškai būtų * 
nesuprantama kam ją dar reiktų lai­
kyti, jei ten balsuoja veik 100% ir vi­
si pasisako už komunistų režimą.Jei 
rinkimų rezultatai neklastojami, tai

Lietuvių kalėdinė eglutė Mokslo ir 
Pramonės Muziejuje, Chicagoje.

Nuotrauka M. Nagio 

kam ta siena, minų laukai, šunys ,sar- 
gybos,elektrinės spygliuotos vielos 
ir stiprūs prožektoriai. Iš Vakarų 
juk,išskiriant vieną kitą komunistų 
šnipą, kuriam šioje pusėje pasidaro 
"karšta",niekas į rytus nebėga.Gi 
bėgančių "namo" savo šnipelių komu 
nistai nešaudo,kaip jie daro su bė­
gančiais laisvės išsiilgusiais į vaka­
rus . Tikrai, kam gi tos milžiniškos 
išlaidos sienai statyti ir jai saugoti? 
Kam pagaliau kęsti tą gėdą prieš vi­
są pasaulį ir dvidešimtame amžiuje 
atsitverti nuo laisvų, kultūringų ir ci­
vilizuotų Vakarų barbarų gėdos sie­
na? Juk Berlyno Gėdos siena neišver 
giamai įeis į pasaulinę istoriją ir be­
šališkas istorikas ir ateinančios kar­
tos smerks komunizmą už jų tokias 
drastiškas ir gėdingas pastangas iš­
laikyti savo "rojuje" pavergtuosius.

Kad komunistai begėdiškai visam 
pasauliui meluoja ir rinkimų rezul­
tatus, kaip jiems įprasta,visada klas 
tuoja.rodo ir užpludusi nauja banga 
Rytų Berlyno įstaigas, norinčių lega. 
liai išemigruoti į Vak. Vokietiją . 
Kaip Vakarų korespondentai prane­
ša,po šių rinkimų net 100.000 buvo 
paduota naujų prašymų emigracijos 
leidimams gauti. Tokius leidimus do 
dančios įstaigos kasdien yra apgul­
tos žmonių, besiteiraujančių apie iš­
vykimo rezultatus. Tūkstančiai norin 
čių išemigruoti dabar remiasi 1961 
m. J. T. žmogaus teisių deklaracija 
ir 1975 m. Helsinkio aktu, kur emig­
racijos teisės garantuojamos.

Vakarų korespondentai pastebi, 
kad Rytų Vokietijos gyventojai dabar 
jau nebesiduoda taip lengvai komu­
nistų suvedžiojami ir jų įtaigojami. 
Jie darosi vis drąsesni ir drąsiau 
reikalauja jiems priklausančių teisi} 
o ypač teisės išemigruoti. Šis reiški 
nys,esą,kelia jau rimtą susirūpini­
mą ne tik Rytų Vokietijoje,bet ir 
Maskvos valdovams. Jie bijo, kad ši 
asmeniškos drąsos plintanti banga , 
reikalaujanti pagrindinių žmogaus 
teisių,nevirstų epidemija, neišsiplės 
tų ir neužlietų kitų satelitinių kraš­
tų. Visi mato, kad Maskva ir jos di­
riguojami satelitai susilaiko ir lau­
žo jų pačių pasirašytą žmogaus tei­
sių deklaraciją ir Helsinkio aktą.ku-- 
rie garantuoja kiekvienam judėjimo 
ir emigracijos teises. Komunistai ,. 
žinoma, nesilaiko ir nesilaikys tų 
sutarčių, nes jų laikytis negali. Gi 
jei laikytųsi, tai vėl Berlyno Gėdos 
siena būtų nebereikalinga, o be jos 
iš anapus išbėgtų didelė dauguma gy 
ventojų arba legaliai išemigruotų į 
Vakarus ir mažai kas liktų už gele. 
Zinės uždangos. Tad kaip gi leisi tai 
įvykti i r parodysi visam pasauliui 
kad komunistinis "rojus",už kurį 
"balsuoja" veik visas 100%,žmo - 
nėms nepatinka. Juk ne tik gėda,bet 
būtų ir nuostolinga,kai pirmoje eilė- 
je intelektualinės pajėgos paliktų 
kraštą. Kad tų nemalonumų išvengus 
lieka ir toliau laužyti jų pačių pasi­
rašytas tarptautines sutartis, laiky­
tis ir saugoti Gėdos sieną, meluoti, 
neleisti emigruoti ir terorizuoti ieš 
kančius savo teisių ir tarptautinių 
įsipareigojimų vykdymo. Tą komu­
nistai daro ir darys,nes kitos išei­
ties iš tos padėties jie neturi. Ko­
munistinės santvarkos keisti jie ne 
nori, nes valdančioji klasė prieš tau 
tą ten neatsa kinga , nes komunistini 
diktatūra su tautos valia visiškai ne 
siskaito. Valdantieji ten naudojasi 
visomis vergų darbo gerybėmis, jie 
viskuo pertekę,buržuazinio gyveni­
mo sąlygų,prabangos ir valdžios at­
sisakyti nenori.

Enkavedistų teroro,kalėjimų, kon­
centracijos lagerių ir kariuomenės

pajėgų dėka, jie laiko savo rankose 
valdžią ir ją laikys,kol pajėgs,kol 

‘ pavergtos ir išnaudojamos masės 
nepritruks kantrybės ir sukylę nenu- 
vers tironų ir taip jau seniai bruta­
liausiomis priemonėmis valdančių 
ir žiauriai išnaudojančių.

Pastebima,kad nepasitenkinimas 
ten diena iš dienos jau auga, paverg­
tų tautų kantrybė mažėja, gi neapy! 
kanta komunistų diktatūrai didėja. 
Komunizmas,žinoma, žlugtų žymiai 
greičiau, jei Vakarai jam nepataikau 
tų, nedarymų nuolaidų ir politiškai ir 
ekonomiškai jo neremtų. Dabar gi, 
Maskvos militarinei galybei kasdien 
augant, Vakarai, saugumo sąskaiton, 
didina nuolaidas ir pataikavimą. Va­
karai tokią politiką vesdami, jie pa­
tys žengia neišvengiamos katastro­
fos link.

SKUBANČIAM
SKAITYTOJUI

POLITINIŲ KALINIŲ METAI

Amnesty International gruodžio 8- 
d.paskelbė,kad per šiuos,besibai­
giančius metus žmonių laisvės klau­
simas pablogėjo. Dar 60 valstybių 
yra naudojami žmonių kankinimai. 
Ateinantieji 1977 m. yra skelbiami 
"Tarptautiniais sąžinės kalinių me­
tais".

Organizacijos pirmininkas Whit­
ney Ellsworth pareiškė spaudai, kad 
jo grupė nuo 1961 m. padėjo išlaisvir 
ti 9,000 politinių kalinių. Bet pasau­
lyje jų skaičius vis didėja. Priežas­
tys esančios tokios:kariniai rėžimą 
mai Pietų Amerikoje,vienos parti­
jos režimai Afrikoje buvusiose ko­
lonijose, įvedimas nepaprastų pavo­
jaus stovių keliose Azijos šalyse ir 
vis besitęsiantis žmonių teisių lau­
žymas Sovietų Sąjungoje.

Amnesty International planuoja a- 
tei nančiais metais savo veiklą už 
politinius kalinius pagyvinti.

SOCIALISTAI MADRIDE

Per 1944 metus ispanai socialist 
tai slapstėsi užsienyje ar pogrindy­
je,bet valdžiai pasikeitus,gruodžio 
5 d.turėjo savo oficialų kongresą 
pačiame Madride. Šiam istoriniam 
momentui pabrėžti atvyko žymios 
delegacijos iš užsienių. Kalbėjo Vo. 
kietijos socialistų pirmininkas Wi­
lly Brandtas ir Švedijos buvęs prem 
jeras Palme. Labai šiltai buvo sutik 
tas Italijos Pietro Nenni, kuris Ispa­
nijos pilietinio karo metu kovojo vie 
no j e iš tarptautinių brigadų.

Ispanijos socialistai irgi parodė, 
kad jų rezoliucijos daugiau liečia 
"Amerikos imperializmą" Pietų A- 
merikoje, negu rusų imperializmą 
čia pat Ispanijos pašonėje. Buvo pa­
sisakyta prieš Amerikos karines ba­
zes Ispanijoje,prieš Čilės karinį re- 
žimą ir pajodinėta panašiais socia­
listų politiniais arkliukais,visai ne­
kreipiant dėmesio į pagrindinį pašau 
lio pavojų - komunizmo diktatūrą.

POPIEŽIUS IR BURMISTRAS

Gruodžio 8 d., Nekalto Prasidėji­
mo šventės proga Popiežius dalyva 
vo specialiose pamaldose prie Mado 
nos statulos, netoli Ispaniškų Laiptų 
Romoje. Į pamaldas , pagal tradici­
ją .atsilankė ir Romos burmistras, 
kuriuo pirmą kartą buvo išrinktas 
komunistas Giulio Carlo Argan. Pa­
simeldęs Popiežius priėjo prie bur­
mistro, paspaudė jam ranką ir 4 mi. 
nutes pasikalbėjo.

Burmistras Argan pareiškė, kad 
Romos santykiai su Vatikanu yra 
puikūs,nes praktiškai jokių santykių 
nėra.

LIETUVIU KALĖDŲ MALDA • •
Po Ž I Č K U S

tas ir išniekintas Tavo ir Tavo Mo-Viešpatie, mūsų tauta pavergta ir 
kenčia persekiojimus. Lietuviai yra 
areštuojami ir tremiami į Sibirą už 
mokymą Tavo doros ir gėrio moks­
lo, už meilę žmogui, už laisvės troš­
kimą, už mažutėlių vedimą į Tavo 
maldos namus. Mūsų tauta suskaldy­
ta ir išblaškyta po visą pasaulį.

Viešpatie, ir mes išeiviai pasi- 
metėm.paskendom gerbūvio kasdie­
nybėje ir net nesusikalbam tarp sa­
vęs. Jau ir Tavo namus - bažnyčias 
mažiau lankom. Daug lietuvių para­
pijų yra išnykimo stadijoj. O sekma­
dieniais, per šv.Mišias,mūsų baž­
nyčios yra apytuštės.Mes.išeiviaiii 
tarp savęs nebesurandam bendros 
kalbos mūsų svarbiais tautos reika­
lais. Mes užmirštam mūsų tremties 
paskirtį ir mūsų pačių pažadus,bė­
gant iš tėvynės .dirbti vieningai mū­
sų tautos labui. Mūsų tarpe atsiran­
da Judų,kurie išdavė Tave,o dabar 
išduoda ir mūsų tautą. Mes prade­
dam nebeatskirti juodą nuo balto ir 
sąmoningai,ar nesąmoningai meta­
mos ant okupanto ruso meškerės , 
girdami jų atsiektus laimėjimus ir 
smerkdami tuos,kurie ragina mus 
nepasiduoti okupanto vilionėm ir ne- 
klupčioti prieš po litrukus nuvykus į 
tėvynę ar kai jie čia atvyksta. O 
kiek jau mūsų brolių ir sesių grįžo 
iš tėvynės užčiauptomis lūpomis.

Viešpatie, Tu geriau žinai ir ma­
tai mūsų tautos vargus ir kančias , 
negu mes Tau galime pasakyti. To­
dėl, Tavo užgimimo šventės proga, 
mes prašome Tave : aplankyk, nu­
šluostyk ašaras, sutvirtink ir palai­
mink mūsų brolius ir seses Sibire 
ar sovietų kalėjimuose kenčiančius. 
Paguosk juos ir suteik jėgų jų gyve­
nimui ir išlikimui. Aplankyk ir mū­
sų tėvynės kaimus,miestelius ir 
miestus. Tu ten pamatysi išgriau- 

tinos vardo šventoves,kurias lietu', 
viai statė Jūsų garbei ir kur suklu, 
pę nuoširdžiai meldėsi garbindami 
Tave ir visų mūsų Motiną Mariją. 

Viešpatie,bet jie vietoj išgriautų 
šventovių, pasistatė kitas savo širdy 
se,kurių okupantas nebegali sugriau 
H. Varge ir džiaugsme jų lūpos daž 
įai taria Tavo ir Motinos Marijos 
rardą. Sutrumpink jų vargo dienas ii 
suteik jiems šviešų laisvės rytojų.

Viešpatie, neužmiršk ir mūsų išei 
vių. Įžiebk mumyse artimo ir tautos 
meilės žiburėlį, kad mes ne tik lūpo­
mis, bet ir darbais įrodytume tąmei 
lę savo tautai, žmogui ir Tau. Paša­
link mūsų vadovų nesutarimus ir su­
vesk juos visus prie bendro Kūčių 
stalo kaip vienos šeimos narius,kaip 
visos lietuvių šeimos darydavo ir, 
tur būt, tebedaro ir šiandien paverg 
toj mūsų tėvynėj Lietuvoj .

Viešpatie, Tavo keliai mums ne­
žinomi. Jeigu mūsų tautos kančios 
yra mūsų nesutarimų išdava ar mū­
sų išbandymui, tada, Viešpati e,Tu gs 
Įėjai įsitikinti, kad mūsų pavergta 
tauta pakėlė visus tuos. bandymus ir 
persekiojimus dėl Tavo vardo ir ti­
kėjimo labai kantriai ir nepakižo. 
Tad sutrumpink jų vargų dienas, o, 
mums,išeiviams,atnešk susitarimo 
ir meilės dvasią,kad Tavo užgimi­
mo šventės proga,mes taptume vie­
ningi ir tokiais išliktume per visus 
amžius.

Mums atrodo, kad mūsų prašymas 
yra labai didelis,bet Tavo gerumui 
jis yra toks menkutis ir mažytis,! 
kad vienu mirktelėjimu Tu viską ga­
li pakeisti.

Išklausyk, Viešpatie,mūsų maldos, 
to mes labai nuolankiai prašome.
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Seigan šeima ir visi krautuvės tarnau­
tojai linki visiems draugams ir klientamsKan. Vaclovas Zakarauskas Spaudos Klubo buvo specialiai pagerbtas specialiam klubo susirinkime, 

jo 70 metų amžiaus proga. Garbės prezidiumas (iš kairės); Klubo pirmininkas P. Stravinskas, dr. V. Ši­
maitis, T. Blinstrubas,V. Dargis.kan. V. Zakarauskas, Šmotelis, J. Kreivėnas, J. Švedas, Plačiau - 
sekančiam L. L. numery. Nuotrauka V. Noreikos
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Linkėjimai nuo
ALGIRDO

Ir 
ALDONOS

BRAZIŲ
AL’S HILL TOP LOUNGE 

8514 S. Roberts Rd.
OAKLAWN, ILL 
Tel. — 598-9661
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dėjo atvykti Amerikon apie 30. 000 g 
lietuvių. Naujuosius emigrantus lietuj 
viai priėmė su džiaugsmu, nuoširdų-?* 
mu,padėjo įsikurti, susirasti darbus.?* 
Tikėjosi, kad ateiviai įsijungs ir su- ?< 
stiprins veikiančias,bet jau silpnė- ?< 
jančias lietuvių organizacijas,bus na® 
riais ALTO ir BALFo bei kitų drau- ?' 
gijų. Skirtingos senųjų ir naujųjų a- 

Pasaulinio karo(i939-1945),čia vadi-Apie 70.000 lietuvių apsisprendė pasi^e^v^ gyvenimo sąlygos turėjo ir s- 
narni naujaisiais ateiviais. Karo ei- traukti į vakarus. Taip padarė netik kirtingus reikalavimus ir uždavinius, 
goję Lietuva buvo okupuota bolševi- lietuviai, bet ir kitų tautų žmonės,nes Naujieji pirmenybę teike lietuvybės £ 
kų rusų (1940-1941), vėliau jau vokie- žinojo, kad iš rusų komunistų susi- iSlalkjrmui ir kultūriniams reikalams 
čių(1941-1944) ir ruskiai komunis- lauks keršto ir žudymų. Buvo tikima-1-']0 Sa'v'no savo atsivežtas organiza- 
tai sugrįžo ir tebelaiko Lietuvą savo si, kad pasitraukimas iš keršto bus cijas, neatsisakydami bendradarbiau- 
priespaudoje iki šiandien. Jau pirmą- tik laikinas,Amerika neleis rusams W nei senosios ateivijos sukurtose 
ją okupaciją komunistai aiškiai paro- įsigalėti svetimuose kraštuose, Rytų draugijose. Todėl reikes,nors trum- 
dė savo brutualaus valdymo meto - ar Centro Europoje. Tačiau viltys ne-P^'» susipažinti su naujomis organiza 
dus; genocidinį lietuvių tautos naiki- išsipildė. Karui pasibaigus (1945)kilo Gijomis .
nimą. Vos Lietuvą raudonajai armi- pabėgėlių problema. Rusai reikalavo ( ®us daugiau )
jai užėmus, Maskva įsakė tuojaus'hp pabėgėlius arba pasitraukusius žmo- 
sivalyti nuo nepageidaujamo elemen­
to" , atseit, visų lietuvių partijų ir 
organizacijų vadovaujančio sąsato 
likvidavimo ir sunaikinimo. Jau 1940 
m. liepos 11-12 dienomis buvo suimta 
per 4000 asmenų. Tai buvo padaryta 
prieš "liaudies seimo" rinkimus,ku­
rie tada buvo reikalingi suvaidinti ir 
apmulkinti kraštą dėl "savancriško" 
Lietuvos įsijungimo į Sovietų Sąjun­
gos "tautų šeimą". Jie ir šiandien 
tuo "įsijungimu" tebemulkina naivų 
laisvąjį pasaulį,© Maskvos diploma­
tai "įsijungimo laisvumu" atsikerta 
laisvo pasaulio diplomatams,iškėlu- 
siems įsijungimo neteisėtumą tarp­
tautiniuose forumuose.

Vadinamoji antroji fazė - tai Mask 
vos Įsakyto genocido Lietuvoje vykdy 
mas "antisovietinio elemento" masi­
nė deportacija 1941 m.birželio mėn. 
14-19 dienomis ir naktimis. Paskubo­
mis buvo ištremta į Sibirą 34,269 vy 
rai, moterys ir vaikai. Ir čia buvo tik 
pradžia. Buvo suplanuota deportuoti 
iš Lietuvos "nepataisomų komuniz­
mo priešų" per 700.000 asmenų.Tik 
netikėtai Vokietijos pradėtas karas 
prieš Sovietų Sąjungą(1941 birželio 
22) tą žmogžudystę sutrukdė. Tauta, 
komunistų teroro įbauginta, gaivališ­
kai sukilo išvyti iš Lietuvos raudoną­
ją armiją, tikėdami atstatyti nepri - 
klausomybę .

Vokiečių valdymas nesiekė lietu­
vį nužmoginti ar jį sunaikinti. Tačiau 
vieton nepriklausomybės leido tik jų 
kontroliuojamą savivaldą. Karui užsi­
tęsus, vokiečiams prireikė ekonomi­
nės ir karinės lietuvių pagalbos. Šia­
me taške ir buvo susikirsta su okupa­
cija, kuri vis didėja. Bet opozicija ne­
parodė nei mažiausio ženklo, kad lie­
tuviai norėtų ar lauktų bolševikų su­
grįžimo. Kada prasidėjo vokiečių ar­
mijų traukimasis iš Rusijos gilumos 
(1944), Lietuva susirūpino tolimesniu 
likimu. Aišku, kad daugeliui teko apsi­
spręsti, ar likti krašte,ar bėgti į vaka

JAV 200 METŲ GIMTADIENIS 
15 NAUJŲJŲ ATEIVIŲ ORGANIZACIJOS

VYRŲ RŪBŲ KRAUTUVE
Visi pardavėjai kalba lietuviškai 

4640 So. Ashland Ave- Chicago, Illinois 
Telef. YArds 7-1272

Jūs tikrai būsite laimingi, jei užeisite ir apsipirksite 
mūsų krautuvėje. Švenčių metu krautuvė atidaryta - 
sekmadieniais 10 v. r.-5 v. p., šiokiadieniais 9:15-8 v. v.

♦j
S
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Lietuviai,atvykę Amerikon po II rus,bombomis daužomą Vokietiją. Linksmu Kalėdą Švenčiu
Laimingi! Nauju Mėty! |

LINKI SAVO KLIENTAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS

tSbarkos Restaurants and Cocktail Lounges w

Where Dinning is Entertainment

6301 West 63rd Street, Chicago, Illinois Tel. LU 6-3636

nes grąžinti į jų kilmės kraštus,ku­
riuos jau valdė Maskvos diktatūros 
režimas. Vakarų sąjungininkai palai­
kė laisvą apsisprendimą,bet vis tik

ragino pabėgėlius grįžti namo. Ne 
grįžusieji buvo laikinai apgyvendinti 
Vokietijoje. Amerikos lietuviai veikė­
jai padėjo daug pastangų suorganizuo sovietais atveju Turkija pirmoji bū-

TURKIJAI REIKIA GINKLŲ

Turkijos premjeras Demiral pa­
reiškė NYT reporteriui, kad Ameri­
kos elgesys su Turkija siekia pada^ 
ryti iš jos "silpną draugą". Karo su

JERRY SHARKOS 
į} 2225 Ogden Ave., Lisle, Ill, 
£1 1 mile west of Rt. 53

S " •' ’

852-4500

$I

ti šalpos organizaciją - BALFą. Šalia ^U sunaikinta. Stipriai ginkluota Tur-^j 
šalpos jie darė daug ir rimtų Žygių kija būtų naudingesnė pačiai Ameri-kj 
valdžios įstaigose, kad lietuviai gale- kai. Turkijai nereikia naujų ginklų , 
tų atvykti į Ameriką ir čia apsigyven takiau reikia atsarginių dalių, kad ga kj 
ti. Per spaudą, kongresmanų, senato- lėtų naudoti dabar turimus ginklus. ® 
rių ir įtakingų asmenų lankymą, paga ^et 'r mil. dol. kainuojantis lėktu-ffi 
« . _ — i XX J , • » , _ ■ _ T7O C O et TA. m 4--v*. .Ln rJn 1 4 zx/-< I—.,liau Kongresas 1948 m.pneme DP 
(Displaced Persons) įstatymą su jo 
papildymais 1951 ir 1953 m. Tas ir pa

JjaUclų
T*.• M't (

’’RAMUNĖ“ .
DELIKATESU KRAUTUVE IR 

RESTORANAS
Sav.Ona KUNKULE VIČIE NĖ

Bronius ZABUKAS

SAVO KLIENTAMS LINKI I

KELIAUTOJAI

vas neskris, jei jam truks dalies,ku-cg 
ri kainuoja 1 dol., - pasakė premje-ffi 
ras Demirel.

'S
2547 WEST 69-th St., CHICAHO, UI. 60629 Tel. 925-4254 

feee^eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeê eeeiGruodžio 6 d. Libijos diktatorius 
Quaddafi lankėsi pas sovietų diktato-™ 
rių Brežnevą. Nutarta plėsti bendra-® 
darbiavimą politinėje,ekonominėje ii® 
kultūrinėje srityje. ®

Tuo pačiu laiku Vengrijos komunis® 
tų šefas janos Kadar lankėsi Austri-® 
joje ir tarėsi su premjeru, socialis- ® 
tu Bruno Kreis ky. ®

Prancūzijos prezidentas dvi die- ® 
nas viešėjo Jugoslavijoje ir su Tito ® 
svarstė Europos taiką ir pastovumą® 

Italijos premjeras Andreotti gruo- ® 
džio 5 d.atvyko į Ameriką prašyti ®

ekonominės paramos ir aptarti vis ® 
stiprėjančios komunistų partijos su- ® 
keliamas problemas. ®

Sovietų ambasadorius Jungtinėse ® 
Tautose Jakovas Malikas sugrįžo iš ® 
Maskvos į New Yorką atsisveikinti . ® 
Čia jis atšventė 70 metų gimtadienį ® 

lir patyrė, kad Kremlius šia proga ap « 
‘dovanojo jį Lenino Ordinu. ®

Kan. V. Zakarauskui, Jo garbingo am-5H5Z5?SHS2S?5HHHnsjS25BH5E5E5H5a™s?sč®5J5i5i5Hs?5aBffi5E525K 
žiaus proga,Spaudos Klubo narių ir 
svečių vardu kuklią dovanėlę įteikia 
Tričytė. Nuotrauka V.Noreikos

REMKITE TUOS,
KURIE SKELBIASI 

LAISVOJOJE LIETUVOJE

te]
$

v

Šv. KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ 
i% 1977 METŲ proga £

SVEIKINA
VISUS TA UP YTOJUS, DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS ’

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
PROGA DAUG DŽIAUGSMO

SAVO KLIENTAMS LINKI į

Marija NOREIKIENE
PACKAGE EXPRESS AGENCY

2608 West 69th Street, Chicago, Illinois , 60629 Tel.W A««5”278 /
Res. Phone: PR 8-2266

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ į

LINKIME KLUBO NARIAMS , 

DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

Lietuvių Tauragės 
Klubas

a

tej 
te

♦

į

436-4337

*ViOUO m ur 1 ikju uo, uvj uo m a iv± i

| Universal Savings & Loan Assn. |
Obpt

Secretary-Manager
1800 So. Halsted Street, Chicago 111.60608

ME HAymarKei i-ovru

^Linksmu Kalfidq Švenčiu 
| Laimingų Naujų Metų!
$ KLIENTAMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

LINKI

Pete Burkauskasi
INTERNATIONAL MEAT MARKET

BEEF, VEAL, LAMB, PORK
2913 West 63rd Street

Mon. - Sat. 9-6

aassssjassssiasassssssaas^sassssaasssss^sa
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2618 WEST 71-st STREET 
CHICAGO , ILLINOIS 60629

Tel. 476-3371 ir 839 -5531

Second class Postage paid at Chicago, Illinois. Published bi-weekly 
on Thursdays by Lithuanian Regeneration Association.__________
Leidžia Lietuvos Atgimimo Sąjūdis. Redakcinė Kolegijai M. Blyrets, 
K. Dirkis, St. Jakubickas, J. Juodis, J. Miškinis, K. Oželis, A. Rimas, 

V. Bražėnas V. Semaška, K. Tautkus, J.Virbalis, Vilutls ir P. ŽlSkus.
įgaliotas leidėjas ir Kolegijos Pirmininkas V. Šimkus, 
Įvairių autorių straipsniai skelbiami LAISVOJOJE 
LIETUVOJE nevisada reiškia redakcijos ar leidė­
jo nuomonę. Rankraščiai redakcijoje nesaugomi . 
Grąžinami tik Iš anksto susitarus.Prireikus,rank­
raščius redakcija trumpina Ir juos taiso savo nuo­
žiūra.

Redakcija veikla nuo 10 vai. ryto Iki 5 vai. p. p.
Ketvirtadieniais nuo 10 vai.ryto iki 9 val.vak.ir 
šeštadieniais nuo 10 iki 1 vai.p.p. Prenumerata me­
tams 8 dol.Atskiras nr.30 et.

Subscription per yeąr 8 dol, 30 et. per copy.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲ
PROGA

SVEIKINAME LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO NARIUS IR VISUS 
LIETUVIUS IR LIETUVES KOVOJANČIUS UŽ LIETUVOS LAISVĘ IR 
ŠVENTĄSIAS ŽMOGAUS TEISES !

LINKIME VISIEMS IŠTVERMĖS IR NEPALAUŽIAMO RYŽTO !

L. A. S. SENIŪNŲ TARYBOS 
PREZIDIUMAS

BALFo vajaus užbaigimo proga garbės prezidiumas.Iš kairės: viena iš nepailstamų veikėjų E.Morkū­
nienė,rėmėjas J.Evans.ALT valdybos sekretorius kun. A. Stašys, šių metų vajaus globėjas F.Zogas, 
BALFo c.y.pirmininkė M. Rudienė, vicepirmininkas ir parapijos klebonas kun.A. Trakis.apskr.pirmi­
ninkas V. Šimkus, BALFo c. v. iždininkas K. Čepaitis pirmininkavęs vajaus uždarymui. Trūksta A. Ka­
reivos, kuris sekretoriavo šiam uždarymui. Vajaus uždarymas įvyko Liut. Tėviškės parapijos salėje.

DŽIAUGSMINGŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ -
Nuotrauka V. Noreikos

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ !

Sveikiname Sąjūdžio narius, nepriklausomybės kovų dalyvius karius 
- savanorius,sukilimų dalyvius ir miško brolius - partizanus.

Sveikiname tautos laisvės kovų baruose dirbančius visuomeninius 
veiksnius ir kiekvieną tautos balsui klusnų lietuvį.

Ant laisvės aukuro sudėtos kraujo aukos,liepsnose žuvusių jaunų 
tautos sūnų kančia, Sibiran ištremtųjų,kalėjimų urvuose uždarytųjų 
sesių - brolių kančios šauksmas, vergijos pančiais surakintos tautos 
dejonė, te jungia mus visus ir tvirtina vieningam darbui - ryžtingai ko­
vai už Lietuvos laisvę !

TAUTOS GARBĖ - VALSTYBĖS GEROVĖ !

KALĖDOS-TIESOS IR RAMYBĖS
ŠVENTĖ Jonas MIŠKINIS

L. A. S. VYR. VALDYBA

ŠV. KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA 
sveikinu

L.A.S. SENIŪNŲ TARYBĄ IR SENIŪNUS, VYR. VALDYBĄ, 
LAISVOSIOS LIETUVOS REDAKCINĘ KOLEGIJĄ IR VISUS 
PATRIOTUS LIETUVIUS, LINKĖDAMAS SVEIKATOS IR IŠTVER­
MĖS.

Jonas ir Vaclovą BAGDANAVIČIAI

L. A. S. GARBĖS NARYS

Sveikiname visus tautiniai gyvus prietelius ir LAISVOSIOS 
LIETUVOS skaitytojus Šv. KALĖDOSE ir linkime naujo ryžto
NAUJIEMS METAMS .

Kalėdų nakties įvykis išsprendė 
niekieno neišsprendžiamą,žmoniją 
kankinantį, klausimą. Dangus susibi­
čiuliavo su žeme. Neperžengiama 
praraja išsilygino. Dievas-Žmogus 
nužengė ant žemės.

Tai ne tik mistinė,bet ir gyva,is­
torinė Kalėdų nakties paslaptis. Žo 
dis tapo kūnu. Kristus gimė. Praam­
žių Žodis,pažadėtasis įsokūnijo,įvy­
ko didis Žmonijos troškimas. Jo ilgė 
josi žemės gyventojai ir laukė, kad 
tarp žmogaus ir Kūrėjo išnyktų erd­
vė. Lūkesčių lūkestis išsipildė.

Kristus paskelbė tikrąjį taikos dės 
nį, kurio anksčiau niekas ant žemės 
nėra girdėjęs, kuris vienas gali nu­
raminti Žmonių sielvartus:Mylėti 
vieni kitus. Jis kalbėjo apie negirdė­
tus ir nuostabius dalykus.Miestai ir 
žmonės virpėjo nuo Jo žodžių-. Jis 
kalbėjo, kad vieni kitiems turi dova-

nių, kurie abejodami sako, gal Kris­
taus skelbtos taikos idėjos yra negy­
venimiškos, jeigu per tiek amžių joms 
nepavyko stipriai ir giliai įlei sti šak 
nis į tautų tarpą. Ne. Taikos idėjos 
yra idealios, jų dori žmonės ieško , 
joms aukojasi, nes jos yra tobuliau­
sio Žmogaus kūrinys. Negyvenimiš­
kos jos atrodo tik tiems .kurie neno­
ri ar nepajėgia siekti tobulumo, kad 
jų įgimtas zoologinis instinktas reika 
lauja kraujo ir keršto,arba tiems,ku 
rie kitų žmonių kraujo ir gyvybių kai 
na nori nusipirkti sau vietą istorijos 
puslapiuose. Atseit tiems, kurie per 
šimtus tūkstančių nekaltų mirštan­
čių žmonių su ramia sąžine žengia į 
tuščią garbę. Visiems kitiems taikos 
idėjos yra brangios ir aukštai verti­
namos. Neveltui jie nurodo, kad tai­
kos įgyvendinimas ir jos išlaikymas 
yra didelis idealas. Žmogaus tobulu-

sę kitus teisti ir smerkti, jei kiti 
taip nedaro. Tokie "išrinktieji"sten­
giasi sudaryti tikėjimo monopolį ir 
privesti visus taip galvoti, kaip jie 
galvoja. Iš čia kilo kryžiuočių kovų, 
unijų su Lenkija istorija ir žiauru­
sis komunizmas,kuris Lietuvą pa­
vergė ir kraujuje sutrypė.

Kuo gi šiandien atominiam amžiu­
je tikėti ir kuo pasitikėti? Pirmiau­
sia' . reikia pasitikėti Dievu ir savo 
tauta. Taip pat pasitikėti tuo Naujagi 
miu, kurio atminimą kasmet švenčia 
me. Jo darbas yra dieviškas. Jo įkur 
toji Bažnyčia turi dievišką misiją.

Tas tikėjimas ir pasitikėjimas 
Kristumi bei Jo įsteigtąja Bažnyčia, 
kaip tik dabar labai reikall ngi. Baž­
nyčia moko, kad atnaujinti pasaulį 
Kristuje, tėra galima tik per Kristu­
je atnaujintą žmogų. Kam toks žmo­
gus ir toks pasaulis pageidautinas , 
tam brangi ir Prakartėlė, tam mie. 
las,brangus ir joje gimęs Kristus.

Tauriosios Kalėdų šventės tepri; 
mena mums tautos atgimimo darbų 
žygių kelią ir tuos didvyrius, kurie 
savo krauju nušlakstė tėviškės lau-

Edą ir Vilius Bražėnai 
Fort Myers, Florida

Sveikinu LAISVĄJĄ LIETUVĄ , Redakcinę Kolegiją ir visus
Bičiulius, linkėdamas

LINKSMŲ ŠVENČIŲ ir LAIMINGŲ N. METŲ .

noti,padėti. Kalbėjo apie negailestin- mo simbolis,kurių amžiais žmonija., 
gumą,tuo metu,kai žmonės tepažino niekia. Kristus skelbė ’"Ramybė ge- 
rūsčius dievus,senuosius kraujo ir ros valios žmonėms!" Tai - šūkis , 
pagiežos diktatorius.

Jis kalbėjo apie brolybę tuomet , kingų tautų tarpe ir geros valios žmo 
kai tas žodis buvo nebetekęs savo di nių sąmonėse. Tos pasaulio ramybės

ros valios žmonėms!" Tai - šūkis , 
kuris ir šiandien yra gyvas visų tai-

kus dėl tautos laisvės

Kalėdos

Dail. Jurgis JUODIS ir šeima

NEPASILIKIME KLAIDOJE

Klysti yra žmoniška, - sakydavo senovės romėnai ,bet klaidoje pasi­
likti yra nežmoniška. Per vienuolika metų,po Prof. Voldemaro nušalini­
mo, visas melas,visokie šmeižtai buvo kraunami ir primetami jam. Bū­
damas arešte jisai negalėjo nei pasiteisinti nei atremti,per tai ir daugu­
ma lietuviškos visuomenės buvo suklaidinta ir klaidžioja net iki dabar.

Kad liktume žmoniškais,skaitykime PROF. A. VOLDEMARO RAŠTUS, 
kuriuos išleido LAISVOSIOS LIETUVOS Knygų leidykla ir pamatysite, 
kiek mes buvome kitų klaidinami. Tad nepasilikime klaidoje !

Jei norite,kad ir Jūsų bičiuliai bei draugai nepasiliktų klaidoje - Šv. 
Kalėdų švenčių proga padovanokite jiems PROF.A. VOLDEMARO RAŠ­
TUS,© Jūsų bičiuliai bus jums tikrai dėkingi.

Knyga gaunama LAISVOSIOS LIETUVOS Knygų leidykloje: Eug. Smil- 
gys, 3537 West 75-th Place, Chicago,Ill. 60652.

dybės,buvo veidmainių apdrumstas. ieško visi geros valios žmonės, sie- 
Visi žmonės broliai! Visos tautos 
broliai! Senos šventovės mūrai nuo 
Šių žodžių tarsi drebėjo, nes tuomet 
gyventa nepermaldaujamoj neapykan turi ir mūsų tauta. Ne kartą atsakin- 
toj.Jis kalbėjo apie atsižadėjimą , 
meilę,duosnumą. Tai buvo nauja, s- 
vaiginanti kalba,visus žavėjusi.

Kūrėjo gimimo diena primena 
mums netolimą praeitį. Kristus gi­
mė paprastame tvartelyje. Ir lietuvių 
tautai Betliejaus prakartėlė yra ar­
tima. Mes taip pat išėjom iš vargo 
pastogių į naują gyvenimą.

Nūdien pasauly vis dar siaučia ir 
plečiasi neteisinga politinė'- būklė. 
Daugelis tautų pateko komunistinėn 
vergovėn. Ta banga užlėjo ir mūsų 
brangiąją Tėvynę,o jos vaikai atsi­
dūrė žiaurioj priespaudoj. Komuniz­
mo bangos užliejo visą Lietuvos k- 
raštą. Šiandien lietuvis jaučiasi esąs 
paliktas vienišas ir kad jam gresia 
pavojus išnykti komunizmo kolekty­
ve arba žūti socialinių ir politinių 
revoliucijų audrose.

kią tobulesnio, tikslesnio ir humaniš- 
kesnio pasaulio sutvarkymo.

Tarp kitų taikingų tautų savo vietą

gi Lietuvos krašto valdovai yra pa­
brėžę, kad lietuvių tauta yra didelė 
taikos šalininkė, kuri visus ginčija - 
mus klausimus stengiasi išspręsti 
taikiu būdu. Mūsų tauta nuoširdžiai 
remia pastangas tų, kurie siekia tai­
ką atstatyti.

Išrinktieji

- Modernusis pasaulis,nežiūrint 
to, kad kartais ir kitaip atrodo, vis 
dar yra perdaug toli nuo Kristaus, 
nors pats to ir nejaučia,-sako Papi. 
ni.

Dažnai šiais laikai žiūrima forma 
ir raidės ,tik ne dvasios. Kas deda 
didelį kryžių neatsižvelgdamas Į sa­
vo vidaus sąžinę,tas tariasi turįs tei

J. B. Taikos idėjos

OFFICERS:

JUOZAS BACEVICIUS 
President

THEODORA KUZAS 
1st Vice President

VINCENT SAMASKA 
2nd Vice President

JOHN G. EVANS JR. 
3rd Vice President

ADOLPH BALIUNAS 
Treasurer

BRUNO GRAMONT 
Secretary

WILLIAM J. KAREIVA 
PETER P. VILKELIS 
Honorary Directors

DIRECTORS: 
STANLEY BALZEKAS, Sr. 
DR. JOSEPH B. JEROME 
VINCENT KAČINSKAS 
BRUNO KLEMKA 
CHARLES D. MACKE 
CASIMIR G. OKSAS 
FELIX RAUDONIS 
VYTO SHUKIS 
EDWARD J. YERKES

Kalėdos, Kalėdos už lango, 
Sniegulėm jau beria takus, 
Užgimęs Dievulis mus saugo, 
Ir laimina žemės vaikus.

Viena žvaigždelė ir sustojo, 
Ties prakartėlės langeliu, 
Guli - Jėzus Kūdikėlis, 
Ant šienelio gyvulių.

Toks mažutis, be pastogės, 
Kaip pabėgėliai ir mes, 
Klaupias keliais jam karaliai 
Piemenėliai laimę neš.

Kalėdos, Kalėdos už lango, 
Sniegulėm jau beria takus. 
Užgimęs Dievulis mus saugo, 
Ir laimina žemės vaikus.

Alb. Kašiubienė

Algirdas GUSTAITIS

„ f NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU LAISVĄJĄ LIETUVĄ SULAUKUS
Šiais laikais atsiranda ir tokiųžmc| 30 METŲ ! TAIP PAT SU ŠV. KALĖDŲ ŠVENTĖMIS IR NAU­

JAISIAIS 1977 METAIS.

Limuflnifln »ofr of commcE

3341 So. Lituanica Avė. 
Chicago, III. 606082212 CERMAK ROAD, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Phone: 778 - 22.33
778 - 7835

OF ILLINOIS 
'Serving the Community since 19337

Linksmu Kalėdų Švenčiu- 
Laimingu Naujųjų Metu!

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMAI
a Šv. Kalėdų ir Naujųjų Mėty S

PROGA SVEIKINAME :
LAS BIČIULIUS, PAŽĮSTA­

MUS, KLIENTUS, LIETU­
VIUS LIETUVOJE IR 

PLAČIAME PASAULY !

3



1976 m. gruodžio 20 d. Nr. 25(1247)

A.A. Dr. Rožės TIJUNIENĖS
Vienerių metų mirties sukaktį pri- 

simenant ( 1975.X. 18 ), jos vyras 
Jonas paskyrė 2,000 dolerių LKB 
Kronikos m dalies leidimui. Tai gra 
žus pavyzdys visiems,kaip reikia 
įamžinti savo artimuosius, jų dar­
bus ir meilę savo kraštui. Kartu pa­
gerbiami ir tie,kurie aukojasi kovo­
je su okupantu, leisdami pogrindyje 
LKB Kronikas .

LKRŠ Rėmėjų Sąjunga

LAISVOJI LIETUVA

Momentas iš Igno Gataučio laidotuvių. Nuotrauka J.Garlos

Juozas Bendoraitis ir Povilas F.Endzelis
FRANK'S

TELEVISION & RADIO
3240 So.Halsted St. .Chicago, Hl. 60608

Tel. 225 — 7252

LINKI

VISIEMS KLIENTAMS, BIČIULIAMS W) ■
IR PAŽĮSTAMIEMS ■ ) ■

B • BILIŪNAS FOODS
4b00 So. Fairfield Ave. , Chicago,Illinois , 60632 'htfe

Tel. LA 3 - 3698
£ ssa ys=s £=* wai ¥5=i ys=i && ysi

LINKSMŲ Sv.KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR LAIMINGŲ 1977 METŲ

Šv-Kalėdų ir Naujų jų Metų proga

Kostas ir Salomėja JANUŠKAI
sveikina savo gimines,draugus ir artimuosius. 
Vietoj kalėdinių sveikinimo kortelių, aukoja 
LAISVAJAI LIETUVAI paremti $ 10,-

RAKETOS IR BALALAIKOS

& 
s 
M 
M 
*
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ f 

Lindime visiems savo
GIMINĖMS,PAŽĮSTAMIEMS IR KLIENTAMS

PARAMA
MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVU

J.JANUŠAITIS IR .
Tel. RE 7-3332 J. MAŽEIKA

2534 W. 69 th St., Chicago, UI. 60629 -f.i . —
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LEONARD'S TEXACO SERVICE

TIRES- BATTERIES - GENERAL REPAIRS 
TUNE -UPS

LEONARDAS E R I N G I S

6801 West 87-th St. Oaklawn, Ill. 
Tel. 598-9776

J miyrai 
j LWEJ ietį

Domas ŽUKAUSKAS |

Šilumos Kontraktorius
ALUMINIUMS RYMOS (Gutters)

4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609 
Telefonas VI 7-3447

M

Brežnevo su Kissingeriu sukurta 
vadinamoji "detente" yra toks poli­
tinis "draugiškas" žaidimas, kur 
vienas partneris visuomet išlošia, 
o antrasis - pralošia. Išlošia Sovie­
tai,o pralošia "Dėdė Samas". Kurie 
tą lošimą seka, seniai pastebėjo 
kaip "Dėdė Samas" per akis mulki­
namas, nes politinis "genijus" dr. 
Kissingeris ilgą laiką sugebėdavo 
"dėdei" užtrinti akis. Tokių mulkini­
mo pavyzdžių buvo pilna visų kraš­
tų spauda. Kaip antai! ginklavimo 
lenktynių pristatymas (vad. Salti ), 
JAV javų Sovietams pardavimas’bar 
gaino" kainomis,technologinių žinių 
eksportas į komunistinius kraštus 
ir, pagaliau, didžiausias laimikis, ku- 
rį detentės sudrumstame Vakarų pa> 
šaulio vandenyse Sovietai yra suga­
vę, tai Helsinkio aktas , kuriuo pri­
pažinti visi Sovietų teritoriniai už­
grobimai.

Čia patiekiame dar vieną pavyzdį 
kokią naudą amerikiečiai turi išdrat 
gavimosi su Sovietais. Nelabai se - 
niai JAV ir Sovietų Sąjungos karo 
laivynai pasikeitė draugiškais vizi­
tais.

Į Leningradą Nevos upe nuvyko 
JAV-jų du valdomų raketų laivai , 
fregata "Leahy" ir nedidelis naikin­
tojas "Tattnall ". Kaip tik amerikie­
čiai leido laivus apžiūrėti, tuoj apie 
2,500 žmonių minia suplūdo į juos. 
Reikia manyti joje buvo nemažas 
skaičius Sovietų žvalgybos agentų . 
Kita nemažesnė minia, nepaisydama 
lietaus,stovėjo krantinėj ir spokso­
jo į JAV laivus. Mandagūs amerikie­
čiai jūrininkai vedžiojo rusus po lai 
vus ir aprodinėjo jiems laivų įren­
gimus bei apginklavimą, neišskiriart 
ir priešlėktuvinių raketų.

Į Bostoną buvo atvykę du Sovietų 
povandeninių laivų naikintojai "Boi- 
kij " ir" Žgucij". Amerikiečiams 
lankytojams nebuvo leidžiama pama­
tyti nei raketų, nei jokių kitų sunkių­
jų ginklų. Lankytojai, balalaikoms 
grojant, buvo pavedžioti po kai ku­
rias laivų dalis,o paskui atvesti į de 
nį.kur jiems buvo išdalintos propa­
gandinės brošiūros ir knygelkos.

Atrodė, kad rusų jūrininkams bu­
vo duotas įsakymas nerodyti nieko, 
o amerikiečių jūrininkai, aiškiai tu­
rėjo įsakymą Leningrado publikai pa 
rodyti viską. J, vii.

LINKI VISIEMS "KRIVŪLĖS" NARIAMS 
IR RĖMĖJAMS.

B. L. P. T. "KRIVŪLĖS"
KLUBO VALDYBA
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ŠVENTO KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ
SVEIKINA VISUS LIETUVIUS KLIENTUS

Norman BURŠTEIN
KAILIŲ KRAUTUVĖ IR SIUVYKLA

185 No. Wabash (kampas Wabash ir
Lake St.) jj _as aukštas

Tel. 263-5826., buto 677-8489

SAVO KLIENTAMS LINKI

Antanas VALAVIČIUS
MAISTO KRAUTUVĖ

4359 So. Campbell Ave. .Chicago, 60632
Tel. BI 7-9475
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Linksmu Kalėdų Švenčių- 
Laimingu Nauju Metu!
VISIEMS SAVANORIAMS-KURE JAMS - 
DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS LINKI

Jonas Gaidelis
LIETUVOS SAVANORIS-KŪRĖJAS

,3=03505=0S=03=0S!0S=03=03=05=05S05=05=03=0>S5S=0S=0S=03=03S03=0S=03a03=03B0S=03S53=0S803= Ž

MARQUETTE DELIKATESU
Savininkė - Danutė KURAUSKIENĖ linki 
visiem klientams,draugams ir pažįstamiems 
linksmų Šv. KALĖDŲ IR-LAIMINGŲ 1977 Mčtų.

2553 West, 71 st. Str., Chicago, Ill. 60629 , Tel. PR 6-2717

VI ŠIE MS TA UPYTOJAMS IR GE ROS VA LI OS

LIETUVIAMS

LINKSMŲ Sv.KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ 1977 METŲ

linki

MIDLAND SAVINGS 
and Loan Association

4040 Archer , Chicago, Illinois 60632 , Tel. 254-4470
8929 So. Harlem Ave., Bridgeview, Ill. 60455 , Tel. 598-9400
2657 West 69-th St. .Chicago, Ill. 69629 , Tel. 925-7400

FRANK Z O G A S 
Prezidentas

53=05=0 3=03=03=05=03=03=0 3=05=03=0 3=03=03=03=03=05=03=03=03803803803=03=03=03805803003=0:

£in ismu Sv. ^Kalėdų 2r
£aiminau fflaujuju £htetuj

linki

VVALANTINAS
I COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
$
fe MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
fe 2501 W.69 th.St. .Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737
fe 3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 - Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas,motociklai, šaldytuvai,automo-

Sį

įvairių preKių pusirinKimus,moioci .iai, saiaytuvai,auiomo— (T\ 
fe biliai. maistas. ’ oiniainės oerlaidos . M

i VIENINTELIS LIETUVIU ORGANIZUOTAS j
BANKAS Chicagoje |

SVEIKINA į
VISUS SAVO KLIENTUS LAIMINGAI SULAUKUS

Sv.KALĖDŲ I
METROPOLITAN BANK&TRUST Co|

METROPOLITAN BANK

2201 West Cermak Rd, Chicago, Ill. 60608
Teleph. 254 - 1000

Joseph SPAPPERI
PRESIDENT

Kiekvienas depazitas iki
$ 40.000, - apdraustas F. D. I. C.

Adolfas BALIONAS
VICE-PRESIDENT
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MASKVOS FABRIKUOJAMI
ŠMEIŽTAIaminu

LYDIA S HEALTH FOODS

JVVAREIKOS

SAVO KLIENTAMS LINKI

PUTRIM S FOOD MART

linki visiems VYTAUTO Didžiojo Šaulių
VALGYKLA

/j INTERNATIONAL

aminu
ČESAS

seimą
azicu

ŠEIMOS RADIO Tel. GR6-7777

W M L i IN I\ 1

BRUNO's PAINT and HARDWARES

veikia kiekvieną penktadienio vakarą nuo
10 iki 11 vai. vai. iš WOPA stoties 1490 AM

2423 WEST 59-th S 
CHICAGO, ILL. 606

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
PROGA DAUG DŽIAUGSMO Linki

LINKSMŲ Šv. KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

LINKI

LINKSMŲ Sv. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ !

Chicagos Skautininkių Draugovė suruošė Birutės Kidolienės iš New 
Yorko siuvinėtų paveikslų parodą š. m. gruodžio 3 d. Jaunimo centre. 
Parodos atidarymo dalyvės skautininkės; ( sėdi iš kairės) A. Variako- 
jienė, M. Jonikienė, dail. Birutė Kidolienė, I. Kerelienė, draugininke A 
Namikienė. Nuotrauka A. Plaušinaičio

SVEIKINAME VISUS PAŽĮSTAMUS IR 
KLIENTUS

VISUS PAŽĮSTAMUS IR KLIENTUS

Sofija ir Kostas BUIKAI

Vitaminai — dietinis maistas — natūrali kosmetika

KLIENTAMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS 
LINKI

Albinas BENIULIS
ĮVAIRUS PER KRAUSTYMAI

Tel.RE 7 - 7083

SAVININKAI AUGAICIAI
2447 W. 69th ST. TEL. 925-1123

COUNTRY AUTO 
& TIRE SERVICE

4065 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 
Telef. YA 7 - 5980

linki Mikas

2501 West 71 sc St. Chicago, Illinois 60629 
Tel. 471 - 1424

SVEIKAS LIETUVIŠKAS MAISTAS 
ATIDARYTA KASDIEN

ToVafy 2448 West 71 str- • Chicago, Ill.
60629 . Telef. 737-5529 
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įf šv.^atėdi

PAUL PUTRIM
PAUL PUTRINI, JR

MmiauM Moum IMcIh. LINKI

luuuu. Ivlelu. LINKI

Kartais giminės iš okupuotos Lie­
tuvos parinkę/1geresnius" laikraš­
čio "Tiesa" numerius atsiunčia į 
JAV.

1976 m. rugsėjo 2 d."Tiesos"nume 
ryje įdėtas istorijos mokslų dr. Jo­
no Aničo straipsnis:" Susikompro­
mitavusieji klerikų vadai". Rašinyje 
melagingai puolami Lietuvos didžiau 
si religiniai ir tautiniai autoritetai ’ 
vadai, arkivyskupas J. Skvireckas , 
vyskupai M. Reinys ir V. Brizgys , 
prof. J. Brazaitis ir kiti, dėl žydųpei 
sekiojimo Lietuvoje vokiečių okupa. 
cijos metu. Bet, kaip susitarę, tiesią 
"Chicago Daily News" š.m.lapkri­
čio 21 d. numeryje irgi užpuolė mū­
sų vyskupą Chicagoje.Tai puikus ko­
munistų ir kapitalistų bendradarbia­
vimas ! Maskva iš džiaugsmo šoka 
"kazački" ir trina rankas.

Kiek anksčiau spauda rašė, kad 
vienai Kongreso atstovei (rodos,iš 
New Yorko),besilankant Maskvoje , 
Sovietų vyriausias prokuroras paža­
dėjo jai visokeriopą pagalbą sugau­
dyti "karo nusikaltėlius" ir paruoš­
ti jiems bylas.Atrodo,kad Sovietai 
pažadus pradėjo vykdyti ir terorizuc 
ti Lietuvos išeivius. Tai geriausias 
būdas juos sunaikinti. Vyksta istori­
joj negirdėti dalykai. Lietuva su nie­
kuo nekariavo,buvo nepriklausomas, 
neutralus kraštas. Dabar Lietuvos 
žmonėms primetama Stalino, Hitle. 
rio sukelto karo padariniai ir nebū­
tos, negirdėtos nuodėmės. Vienas vėl 
nias iš Lietuvos išėjo, kitas atėjo . 
Anot poeto -"VT enas raudonas,kaip 
šėtonas,kitas rudas kaip šuo".Niuxn 
bergo tarptautinis tribunolas nenu­
baudė visų tikrųjų karo nusikaltėlių, 
daug jų išteisino. Dabar jie kaltina 
pavergtų kraštų gyventojus.Ieškoma 
atpirkimo ožių.

Rusijos bolševikai meluoja ameri­
kiečiams kiekviename žingsnyje.Šim 
tus kartų jie apgavo amerikiečius , 
bet jie vis dar tiki bol ševikų prasi 
manymams. Apmokami Rusijos ko­
munistų agentai savo pareigas užsie 
niuose geriau atlieka, negu pačioje 
Rusijoj. Jie čia gyvena brangiose re­
zidencijose ir vilose. Dažnai važinė­
ja į Sovietų Sąjungą ir ten išbūva po 
keletą mėnesių.

Per daugelį metų nesugebėjom i- 
šeivijoje išleisti kruvinai reikalin­
go, rimto anglų kalba veikalo apie 
Lietuvos žydus. Daug buvo rinkliavų, 
aukų, fondų,fondelių ir knygų, knyge­
lių išleista. Daugelis klubų, klubelių 
savo istorijas išleido. Bolševikai , 
šmeiždami Lietuvos išeivius,fabrikf 
vo ir tonomis spausdino šmeižtus. 
Anonimiški skundai ateina iš okup. 
Lietuvos.Amerikos žmonės nesusi­
gaudo bolševikų melų, šmeižtų ir s- 
kundų jūroje. Mes turėtumėm rimtą 
anglų kalba veikalą padėti amerikie­
čiams ant stalo.

Nedaug amerikiečių žino, kad bu­
vęs Lietuvos prezidentas dr. K. Gri­
nius, VLIKo pirmininkas,prel. M. 
Krupavičius, rizikuodami savo gyvy­
bėmis ,vokiečių okupacijos metais, 
dėl žydų persekiojimo, žudymo įtei­
kė vokiečiams raštu griežtą protes­
tą. Vyskupas V. Brizgys sakė labai 
griežtus pamokslus prieš Žydų per­
sekiojimą. Kauno katalikų bažnyčių 
klebonai A. Želvys,Mieleška, Pet­
raitis, Kapočius bažnyčių skiepuose, 
rūsiuose slėpė ir maitino žydus .Juos 
slėpė vienuolynai,prieglaudos, Kau­
no kunigų seminarija. Visi Kauno lie 
tuviai žinojo. Nebuvo lietuvių išdavi­
kų. Prel. Jakubauskas nacių buvo su­
imtas ir uždarytas su žydais gete.

Po visą Lietuvą kunigai slėpė,kiek 
pajėgė , žydus. Kunigai V. Tamoševi- 
čius, Laurančiukas, B. Pacevičius, St. 
Račkauskas, A. Jančiauskas, P. Raudi: 
vė ir daug kitų, negalima atsiminti 
po tiek daug metų. Dr. P. Baublys, Vi 
lijampolės vaikų vedėjas,iš žydų ge­
to išgelbėjo daug mažų kūdikių. Visi, 
kiek tik pajėgė, gelbėjo žydus. Izra­
elyje yra Lietuvos žydų rašytojų 
apie tai išleidę knygų. Net ir Lietuvo 
je yra panašių knygų. Amerikoje yra 
gyvų liudininkų iš Šakių apskr. Gel­
gaudiškio valsčiaus. Ten visas Pa­
kalniškių kaimas slėpė, maitino žy­
dus. Daug lietuvių nukentėjo už žydų 
slėpimą. Buvo sušaudytų, arba išvež­
tų į Vokietiją.

Rašytojų -Spalio "Mergaitė iš ge­
to", Chajos Rozenbergaitės likimas, 
arba Barono "Trečioji moteris", šias 
knygas būtinai reikia išversti į ang­
lų kalbą ir duoti amerikiečiams pa­
skaityti.

Šia proga mes norėtumėm išgirst: 
iš Lietuvos žydų kur ir kada žydai 
gelbėjo lietuvius ? Ką veikė Lietuvos 

žydai bolševikų okupacijos metu 1940 
-1941 m. ir vėliau? Jie patys tai gerai 
žino. Lietuviai puolami visai nepaf 
grįstai.

ALUMINIJAUS RYNOS (Gutters)
vandens nubėgimui. Nerūdija ir nerei­
kia dažyti. TEL — PR 8 - 2781

Linksimi Kalėdų Svenčių- 
Laimingų Nauju Metu!

Sav. Stasys Rackevičius
2711 W. 71 st St., Chicago, Ill. 60629 

Tel. HE6-1098

Kazė Brazdžionytė
Programos vedėja

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"

1446 So. 49th Court
Cicero, III. 60650

£ Olympic 2-7529
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| LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ j 
f f® NAUJŲJŲ METŲ tf® ;

ttui

'įfr. jfr.

bURYS - LANGAI

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga
SVEIKINAME

2439 W. Tirt STREET CHICAGO, ILL. 60629
Telefonai 737-0931

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO. ILL. 60629
Visos programos iš WOPA

1490 kil. A. M.

Linksmu Kalėdų Svenčių- 
Laimingų Naujų Metų!

KLIENTAMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

jįįĮieįi
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St. Petersburgo, F1 a., BALFo 143 skyriaus vajaus darbuotojai poilsio 
metu palmės pavėsyje. I-je eilėje iš kairės:dail. A. Rakštelė, K. Kleiva, 
S.Stuikienė,I.Valauskienė,A.Stuikys,A.Miliauskienė. Stovi :O.Galvy- 
dienė, R. Plepienė, V. Kleivienė,E. Bakutienė, O. Kindurienė, S. Bakutis, 
A. Navickienė, M. Juodienė, J. Valauskas, S. Steponkienė, A. Bacevičius,E. 
Bakutienė, E. Rūkštelienė, dail. J. Juodis, A. Plepys. Trūksta ; p. p. Babrių, 
Grigaičių ,p.Mikalauskienės,p.p. Kraujelių ir S.Steponkos. BALFo va­
jus labai gerai pavyko.

BALF'o VAJUS
St. Petersburgo BALFo 143 sky­

rius rudens vajaus metu išvystė 
plačią aukų telkimo veiklą.

Neturint susibūrimo centro - klu­
bo, gausus lietuvių būrys susispietė 
gražiame Seminole parke, prie eže­
rėlio ir pušynėlio.

Žiemos saulutei šiltai šviečiant, 
gražioj užvėjoj atsilankė daug sve­
čių .vietinių ir iš tolimos šiaurės. 
Tarp kurių prel. J. Balkūnas ir prof, 
kun. Yla.

Pikniko pasisekimui daug pasidar 
bavo mūsų darbščiosios šeimininkės 
Jos ne tik pa ruošė maistą,bet ir paau­
kojo savo produktus bei loterijos daik 
tus. Joms padėjo, kur reikėjo,ir vy­
rai.

Palmių pavėsyje,grojant muzikui 
Armonui, dail. J. Juodis ir O. Galvy- 
dienė pravedė įvairius ratelius ir 
žaidimus.Išvykos nuotaika buvo drau 
giška ir linksma.

Kitomis dienomis pasišventę balti­
ninkai aplankė visus lietuvius St. Pe­

tersburgo mieste bei jos apylinkėse. 
Aukų rinkėjai džiaugėsi,kad netik nė 
vienas neatsisakė BALFui aukoti, bet 
dar kvietė į vidų, siūlė vaišes ir dė­
kojo kad nepamiršo jų aplankyti.

Aukas rinko: Jonas Valauskas, Oc 
Galvydienė po St. Petersburg Beach, 

Treasure Island, Maderira Beach, 
Penella Park, Seminole, Porto Reach 
ir Largo. Surinko 525 dolerius.

A. Miliauskienė su O. Kinduriene 
aplankė visus lietuvius Gulfporte ir 
surinko 261 dolerį.

P. V. Kleivienė ir S. Bakutis ap­
lankė Belle Vištoj gyvenančius lie­
tuvius ir surinko 169 dolerius.

Vina del Mar’oj,kur gyvena kelia 
šeimos lietuvių, aukas rinko Rožė 
Plepienė. Gavo 23 dolerius.

Džiaugiamės ir didžiuojamės St. 
Petersburgo kolonijos lietuvių dar­
bais ir duosnumu.

Dalyvis A. V.

Baltic Bakery
Sav JUOZAS ANKUS 

2616 West 69th ST.
Telef. 737-6784

4627 SOUTH HERMITAGE Telef- LA 3-1510

<£in Iešmu Su. ^Kalėdų Ir
£aiminįu ^Cauįuįu zNtetu^. linki

JEAN VANCE
VANCE FUNERAL HOME 

ADVISORS AND DIRECTORS
1424 So. 50 th Ave. .Cicero ,111. 60650 Tel.OL2-5245 , TO3-9687

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI ' 

draugams, klientams ir pažįstamiems

Apginkime lieluviu 
laulg

Š.m.gruodžio 2 d. LAISVOJOJ 
LIETUVOJ buvo atspausdintas . 
stramsnis "Apginkime Lietuvių Tau 
tą".Šio straipsnio autorius patei­
kia kai kuriuos žydų tautybės pilie­
čių kaltinimus lietuvių tautai už žy­
dų tragediją Lietuvoj, II-jo Pasauli­
nio karo metu.Autorius teisingai at 
meta tuos kaltinimus lietuvių tautai 
ir ragina kuo greičiau surinkti fak­
tus ir išleisti knygą, kuri paliudytų, 
kad ne lietuvių tauta dėl žydų trage­
dijos kalta, o dalinai kalti kai kurie 
patys žydų piliečiai ir lietuviai , 
kurie padėjo vykdyti lietuvių išveži­
mus į Sibirą 1941 m. birželio mėn. 
vidury ir žudymus.

Tai neprasimanymas. Tai nepanei 
giami istorijos faktai. Tai nepagydo­
ma lietuvių tautai kančia.

Autorius laiku iškėlė šį lietuvių 
tautai labai svarbų klausimą ir jį ne 
galime praleisti pro pirštus. Teisin­
gai autorius sako, kad reikia kuosku 
biau išleisti knygą, įvairiomis kalbo 
mis,kuri tai liudytų. Tą knygą turi­
me pateikti kaltininkams, kurie uŽ- 
kūrę kai kurių lietuvių tarpe keršto 
liepsną, o vėliau pajutę jos karštį, 
dabar nori nuplauti savo nusikalti­
mus ir visą atsakomybę suversti lie 
tuviams. Tas išdavikams nepasiseks 
Nepasiseks išbraukti faktų iš istori­
jos, kaip 1941 m. birželio mėn.išda- 
vikai-žudikai pirmieji pradėjo nusi­
kaltimą prieš lietuvių tautą,taip ir 
dabar jie nori užmesti mūsų tautai 
atsakomybę už atskirų asmenų kerš 
to veiksmus. Ar tai neapsurdas?Ar 
tai nepažeminimas?Ar tai nepasity- 
čiojimas iš žmogaus orumo?

Brangūs tautiečiai lietuviai! Kuo 
greičiau ir kuo daugiau pateikime 
faktų . Duokime atkirtį mūsų Tautos 
klastingiems priešams ir šmeižikam 
kurie iškraipo istorijos faktus.

Mūsų tauta maža. Lietuviai gerbia 
laisvę, taiką ir tautos nepriklausomy 
bę.

Visi žinome,kad lietuvių tauta il­
gą laiką buvo carinės Rusijos nio­
kojama ir persekiojama. Po I-jo Pa­
saulinio karo atgavusi nepriklauso­
mybę stengėsi pagydyti praeities 
žaizdas. Kai Lietuva atgavo neprikla 
usomybę, lietuviai nežudė žydų tauty 
bės piliečių, bet su jais bendravo . 
Mes gražiai su jais sugyvenom. 
Tarp žydų buvo nuoširdžių ir gerų 
žmonių, bet buvo ir kitos rūšies as­
menų, kaip žydų, taip ir lietuvių išda 
vikų.Argi galima už tai visus kaltin 
ti? Tegul tai pirma atsako mūsų tau­
tos išdavikai. Jei kas "užmiršo", 
tai mes galime priminti.

Nežiūrint Lietuvos neutralumo, 
1940 m. Lietuva buvo klastingai už­
grobta. O bolševikinio teroro laiko­
tarpį daugelis žydų tautybės piliečių 
su lietuviais išdavikais pirmieji pra 
dėjo žudyti Lietuvos laisvės patrio­
tus, tremti be apkaltinimo į Sibirą, 
ėmė naikinti ir graibstyti lietuvių 
turtą ir niokoti Lietuvos kultūros lo 
bius.Ar tai yra melas?

Lietuvių tauta tada paskendo nekal 
tųjų kraujuje ir ašarose.Kas apkal­
tins tuos, kurie durtuvu pradūrė lie­
tuvių tautą ir sutepė savo klastingą 
sąžinę mūsų tautos krauju?Argi tie, 
kurie kaltina visą Lietuvos Tautą , 
to nežino?

Mes turime pasmerkti ir atmesti 
lietuvių tautai primetamus sufabri. 
kuotus kaltinimus. Lietuvių tauta ma 
ža, užgrobta ir pasmerkta. Jai gali; 
ma dabar suversti visą žydų ir kitų 
išdavikų niekšingus,galvažudiškus 
darbus.

Lietuviai budėkime ! Pateikime žu­
dikams kuo daugiau faktų, kurių jie 
taip bijo. Jie yra daugiau sutepę sa­
vo sąžinę lietuvių krauju negu tie, 
kuriuos jie kaltina. Jiems pateiks kai 
tinimus ir kitos Pabaltijo tautos, o 
lenkų tauta jiems primins Katyno 
miškus.

Minėto straipsnio autorius jaudi­
nasi, kad laikas bėga ir liudininkų 
gretos retėja. Bet mes tiems niek - 
šams ir žudikams patieksime kaltini 
mus iš antrojo lietuvių tautos naiki­
nimo 1944-1950 metų laikotarpio. Ta= 
da Lietuvos žemelė buvo nuklota la­
vonais. Laisvės kovotojų senesnių ir 
jaunų patriotų krauju buvo apšlaksty 
tos visos turgavietės. Visas Sibiras 
suvilgytas lietuvių krauju ir ašaro­
mis.© , kur buvo pralietas nekaltas 
lietuvių kraujas,ten priaugo tūkstan­
čiai laisvės patriotų ir liudininkų.Jei 
to dar maža, tai lietuviai patieks pa­
sauliui ir po 1950 metų iki šių dienų 
mums daromus nusikaltimus. O ku­
rių jų kruvinos rankos pasiekti nega.

( Nukelta į 7 psl.)

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
Si L! N K!

Sr A. LAURAITIS W
M A. & L. INSURE NCE & REA LT Y AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 

9727 S. Western Avenue 
Chicago, Illinois 60643 

238-9787
KELIONĖS L VISO PASAULIO KRAŠTUS

INCOME TAX
U 4645 So.Ashland Ave. .Chicago, 
L Hi. 60609 Tel. LA3 - 8775

JONAS IR VANDA

(Shinkdi

M*

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ |
NAUJŲJŲ METŲ |

LINKI

Kęstutis ir Vytenis DIRKIAI i
... Sisu šeimomis *

SAVO KLIENTAMS LINKI

BEVERLY HILLS GĖLIŲ |
KRAUTUVĖ Ši

PUIKIOS GĖLĖS VISOMIS PROGOMIS' Sj

2443 WEST 63rd st Chicago, Ill. 60629
Telefonai; PR 84)833 ir PR 84)834

K. ir K. REPŠIAI

| KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA į
K 1 Artimiesiems, giminėms, draugams
L.._ šia dovana galvos odos priežiūrai J i b vaistai,paiemuun
Mil Aeicarijoje. JIB vaistai siunčiami į visus laisvus kraštus .

s ir pažįstamiems geriau- 
dovana galvos odos priežiūrai JIB vaistai,patentuoti

Skyriai: 2408 Daugall Ave.-, Windsor,Ont. CaMda.Europoj : 
Stug. 50, Duisburgerstr. 9-10 W. Germany. Užsakymus su $ 6 
piniginiu orderiu siųsti: JIB Laboratory, 1437 So. 49 th Ave.,

Cicero, Ill. 60650

1 LINKI

ši Pranas ir Eleonora

INSURANCE AGENCY

linki
LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ

NAUJŲJŲ METŲ
LINKIME VISIEMS MUSŲ KLIENTAMS, MUZIEJAUS LAN­

KYTOJAMS IR VISAI LIETUVIŠKAI VISUOMENEI

T

Stanley III Stanley Sr. Stanley Jr. Robert

BALZEKAS MOTOR SALES, INC 
4030 ARCHER AVENUE — PHONE VI 7-1515 

CHICAGO, ILL. 60632

3208 Va West 95th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

Linksmų Kalėdų Švenčių- 
Laimingų Nauju Metu!

Frank&John JAGIELLA
CALUMET CONTAINERS

Reconditioned Pails and Drums ,136 th Str. & State Line, 
Chicago,Ulin. Phone 375-3121, Hommond, Indiana

linksmų šv kalėdų 
ir laimingų naujųjų metų !
BALYS RADIO IR TELEVIZIJOS PARDUOTUVĖ

B. ir J.BRAZDŽIONIAI
atdara kasdien 9-6, pirm, ir ketv. 9-8 

2646 West 71 Str., Chicago, Ill. 60629
& Tel. PR 8 - 5374 m C.

ši B SHOTAS-
/ W.KLEMKA

WOODMAC BOWL - RAINBOW LOUNGE
7625 So. Western Ave., Chicago,

6
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DAN KURAITIS
Savo prieteliams, draugams ir bičiuliams linkiu 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ

“LIAUDIES
TEISMAS"

Laimingu ČKauiuju LKetuJ
Visiems mūsų klientams linki

Povilas URBONAS
UŽEIGA "ŠA L T I N I S " 

2553 West 69-th Str., Chicago, Ill. 60629

LINKSMŲ SV KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ f

linki Dr. FRANK PLECKAS 
Optometristas

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir "contact lenses". 
Valandos pagal susitarimą. Trečiadieniais uždaryta. 
2618 West 71 st St., Chicago. Ill. 60629. Tel. 737 - 5149

VENECUELOS
LIETUVIŲ DRAL

LINKIME SAVO DRAUGAMS IR 
PRIJAUČIANTIEMS

LINKSMŲ KALĖDŲ ir ft}
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

LINKI iVLADO ANDRIJAUSKO LIQUORS^
2500 WEST 69-th STREET, ®

CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 476-9092 &
Turime didžiausį pasirinkimą vietos ir užsienio & 
gėrimų pigiausiomis kainomis.

eH

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ į 

Gen. T. DAUKANTO Vardo
ČIKAGOS JŪRŲ ŠAULIU KUOPA

LINKI 
VISIEMS JURŲ ŠAULIAMS-ĖMS, JŲ ŠEIMOMS, 
VISIEMS JURŲ ŠAULIŲ VEIKLOS RĖMĖJAMS, 
O TAIP PAT ER LAISVOSIOS LIETUVOS SKAI­

TYTOJAMS.

KUOPOS VALDYBA

J(aG Ju 

Jlcuyu /Metu

LINKI

Nepaisant rusų okupantų NKVD 
bei NKGB tinklo garantuoti saugumui 
bei kontrrevoliucinei veiklai atremti, 
1944 m. Baltriškės apylinkėse (Zarasų 
apskr.) veikė lietuviai partizanai ir 
iškrėtė NKVD-tams, NKGB-istams ir 
vietiniams komunistams bei masko­
liams - "kacapams" nemažai rūpes­
čių, baimės. 1944 m.,sugrįžus antrą 
kartą bolševikams,visi sukilimo ko­
lonizuotų maskolių ainiai su išskės­
tom rankom sutiko sugrįžusius bol­
ševikus ir džiaugėsi, kad "matuška 
Rasė ja prišla".Jie tuoj įnyko lietu­

vius terorizuoti, naikinti ir tremti 
Vorkuton.

Išeities nebuvo. Teko gintis nuo su­
naikinimo, gelbėtis miškuose. Ginklas 
ir duonos pluta tapo brangiausiomis 
vertybėmis. Vietinių komunistų bei 
maskolių" kacapų" teroras nuolat grė 
sė. Ūkininkus spaudė įvairiom duok­
lėm, prievolėm, negalinčius išpildyti, 
sodino kalėjiman,trėmė Vorkuton. 
Pasitraukę į miškus,ieškojo būdų su 
mažinti arba likviduoti "ištikimuo­
sius" pataikūnus, išdavikus.

Baltriškės apylinkės lietuvių par­
tizanų vadu buvo Juozas Zavackas . 
Jis pasižymėjo komunistų įkarščio 
"atšaldymo" priemonėmis. Jis buvo 
ypač NKVD-istųbei NKGB-istų ieš­
komas, gaudomas. Kad sumažinus iš­
davikų skaičių, jis susirišo su Dusetv 
partizanais,kurie persirėdę NKVD- 
distų uniformomis, surišo Juozui Za= 
vackui rankas,paguldė viešai veži­
man ir demonstratyviai vežė Baltriš 
kėn suruošti kontrrevoliucionieriui 
"liaudies teismą". Dusetiškiai "NKV 
D-istai" stovėjo vežime su atstaty­
tais į Zavacką automatais, retkar - 
čiais rusiškais keiksmais nusikeik­
dami. Netoli Baltriškių įsijungė ir 
vaikėzų gauja ir sekė iš paskos,ku­
riems buvo įsakyta skubiai bėgti ir 
vietiniams komunistams bei masko­
liams pranešti "linksmą naujieną" 
apie "liaudies teismą Zavackui"Eg­

zekucijos vežimas" sustojo Baltriš- 
kėj kaip tik kryžkelėj prie B. Stanke­
vičiaus namo,dar Bružo statytų ir ne 
nugriautų koplytstulpių."Teisėjų"il- 
gai laukti nereikėjo. Atvyko Jasinskas 
iš Steponiškio.K. Lakciyon iš Surge- 
džių, Jasinevičiūtė iš Sunkai ni o i r 
keli kiti. Juos tuo jaus J. Zavackas 
i r duseti škiai "NKVD-istai" į stū­
mė į Stankevičiaus namo rūsį i r ne 
gaištant J. Zavackas savo ranka iš 
revolverio padalijo po kulką. Į vykdęs 
savo "teisėjams",išdavikams "pat. 
rioto teismą", iškopęs iš rūsio, pri­

siminė ten buvusią mergą Jasinevi- 
čiūtę.kuri kulkos nebuvo gavusi. Pa­
tikrinęs, rūsy jos neberado. Suprato, 
kad ji buvo jau pabėgusi. Reikėjo grei 
tai laukti NKVD-istų ar NKGB-istų

atvykstant. Visi partizanai sėdo ir 
pranyko.

Atvykę iš tolimesnių apylinkių ko­
munistai tikrai nesigailėjo, kad'Tiau- 
dies teisman" pavėlavo. Pasirodė, rū 
sy buvusi statinaitė, po kuria mažo 
ūgio Jasinevičiūtė iš "strioko" buvo 
įsispraudusi. J. Zavackas jos nepa­
stebėjo. Taigi gerai surežisuotas"liar 
dies teismas" pilnumoje nepavyko.

J. Zavackas jau yra žuvęs. Jis bu­
vo gimęs Steponiškių kaimely, ūkinin­
kų šeimoje. Lietuvos nepriklausomy­
bės pabaigoje vertėsi prekyba Bal- 
triškėje. J. Zavackas pasižymėjo ne­
paprastu atkaklumu ir drąsa. Jis įvyk­
dė ir kitokių nepaprastų žygių.

P. L. Z.

Apginkime...

MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖ

Viola ir Anthony PLIENIS
2433 West 69-th St., Chicago, Ill. 60629 

Tel. 436-6888

p £inismu Sv, ^Kalėdų zr
l į n k ^aiminyu fflaujuju Skietų!

GIMINĖMS, KLIENTAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

Leokadijos BRAŽDIENĖS
Delikatesų krautuvė, seklySi a ir valgykla
2617 West 71-st St., Chicago, Ill. 60629, Tel. PR8-2030 

ir
Original Swansons Catering ir Naminių bei importuotų 
gaminių parduotuvė, 2502 West 63-rd St. Chicago, Ill.
60629 , Tel. 925-1533

( Atkelta iš 6 psl. )

Ii, tiems jie perša visokias "taikaus" 
bendradarbiavimo formas. Jie siun­
čia visas propagandines priemones į 
laisvuosius kraštus, kad pirmoj eilėj 
suklaidinti jaunimą. Jie atveža "tai- 
kius"filmus,rodančius dainų ir šokių 
"šventes".Tai pirmieji jų dūmai,po 
kurių seka durtuvai ir kraujas.

Mums reikėtų sušaukti nukentėju­
sių liudininkų suvažiavimą, kuriame 
galėtume surašyti duomenis,kas Lie­
tuvoj pradėjo ir vykdė genocidą. Tokį 
dokumentą reikėtų pateikti visoms 
laisvųjų kraštų vyriausybėms ir pa­
tiems kaltintojams. Vieną kartą ir 
visiems laikams reikia duoti tinkamą 
atkirtį istorijos klastotojams. Tai rei 
kia padaryti nedelsiant.

B. Krontas

REMKIME TUOS-KURIE SKELBIASI 
“LAISVOJE LIETUVOJE”

s

©

LAISVOJI LIETUVA

KALEIDOSKOPAS
7

KOVA PRIEŠ LAŠINIUS
Pasaulyje būna visokių karų, įvairių kovų. Ypač mūsų lietuviškoje vi­

suomenėje. Tačiau sunkiausias karas,kuriame man teko dalyvauti,bu­
vo su savo nuosavais lašiniais. Metams riedant, sveikatai silpnėjant , 
prieš akis atsistojo nuogas faktas. Ne taip sau pats atsistojo tas faktas, 
bet gydytojas pasakė.* "Matai,ponuli,turėsi numesti šiek tiek svorio". 
Pasakė tai pasakė,bet kaip tą padaryti? Visi,kurie turėjo šitokį rūpes­
tį,žino, koks nelengvas tas numetimas. Štai ir dabar,tik,rodos,pa­
sibaigė Kalakutinės,o jau čia pat Kalėdos. Kiekvieną šeštadienį vis vie­
nur ar kitur kviečia!paremkite meną,paremkite sportą,paremkite šal­
pą. Visi gausūs klubai ir sąjungos siuntinėja pakvietimus:bus šalti ir 
šilti užkandžiai,vakarienė,kavutė,arbatėlė,arba,tiesiog,atviras - ba­
lius.

Trumpai kalbant, rimtai nutariau badauti. Klausinėjau plonų draugų 
patarimų,bandžiau važinėti dviračiu,pasidariau piktas, ėmė galva suk­
tis, kojos silpnėti. Numečiau kelis svarus, bet pamačiau, kad taip ne­
galės būti. Prisipirkau knygų.O tų knygų ir visokių patarimų, nors ša­
kėmis kabink. Pradėjau nuo daugiausia Žadančios; "Eat and Grow Slim’.' 
Nukrito keliolika svarų, bet per porą savaičių, išvažiavęs atostogų, vėl 
juos su kaupu susigrąžinau. Kita knyga patarė nieko daugiau nevalgyti, 
tik apelsinus - po devynis per dieną. Pirkau juos didžiausiais maišais. 
Krautuvininkas pradėjo skersai į mane žiūrėti. Pageltonavo pirštų ga­
lai ir nagai nuo apelsinų lupimo. Teisybė, per savaitę nukrito vienas 
svaras,tačiau gavau skilvyje tokį rūgštingumą(acidosis),kad šia dietą 
turėjau mesti. Pradėjau prie Mayo dietos,kuri leidžia Į dieną suvalgy­
ti šešis virtus kiaušinius ir pusantro greipfruto. Draugas,išgirdęs apie 
šitokį kiaušinių ėdimą, nugąsdino gyslų užsikimšimo galimybėmis,pa­
pasakodamas, kas atsitinka tokiems,kurių kraujas nebevaikščioja veno­
mis, jis turėjęs tokį kaimyną,kuris savo dukterų nebepažindavęs,ir iš­
vietės nenaudodavęs,© viską darydavęs ant virtuvės stalo.Mečiau tuos 
kiaušinius ir griebiausi Duke universiteto dietos,bet po trijų savaičių, 
valgęs tik javainius, išlipęs iš lovos, sukritau. Gydytojas nustatė per 
žemą kraujo spaudimą. Kurį laiką bandžiau " geriančio žmogaus dietą" 
ir ji man, prisipažinsiu, patiko, tik žmona kartą pagrąsino išeisianti , 
jei nenustosiu lakti. Turėjau dietą keisti. Numečiau keturis svarus su 
pieno dieta,apie kurią skaičiau kažkokiame žurnale. Išbandžiau Atkinsp 
Stillmano ir Reubeno dietas. Mažai baltymų, vien tik baltymų, jokių bal­
tymų ir kitas dietas bandydamas vis numesdavau svorį,bet po kelių sa­
vaičių užeidavo toks neapsakomas noras ko nors skanaus prisivalgyti, 
vėl svarai per kelias dienas sugrįždavo į senas vietas.

Pirkdavau pas Walgreeną "Metrecal" miltelių, tablečių ir skystose 
formose,valgiau visokius celulozinius biskvitus,užsigerdamas vynuo­
gių sunka. Tačiau šis badavimo būdas sekė aną "geriančio žmogaus die­
tą" ir su malonumu pastebėjau, kad vynuogių sunka labai gerai susimai­
šo su vodka ir daug skaniau geriasi. Vėl įsikišo žmona.

Šitaip bekovodamas su savo "asmenybės netvarkingumu",kaip sako 
mūsų mielas daktaras Adomavičius,išmokau visokių triukų,kai reikia 
svertis. Pastebėjau, kad yra visokių būdų apgauti svarstykles. Jei stovė­
damas ant svarstyklių, lyg netyčia, pasvyrį į kairę, garantuotai sversi 
tris svarus mažiau, negu svertum tiesiai stuvėdamas. Pasvirimas į de­
šinę, duodavo du svarus mažiau, negu stovėjimas centre,o jei pasvirda­
vai į priekį,lyg stebėdamas svarstyklių skaitlines,garantuotai nukris­
davo dar pusantro svaro. Bet šie gudriagalviavimai reikalo nepataisy­
davo. Kaip buvau storas taip ir pasilikau. Bet vieną dieną laika-aštyje 
pastebėjau mažai kur skelbtą badavimo taktiką. Ji ne tik leidžia,bet ir 
reikalauja valgyti viską: daug daržovių, daug vaisių ir viską su saiku . 
Ta moteriškės parašyta dieta vadinasi "Zig-Zag". Vieną dieną nedaval 
gai,kitą dieną pusbadžiu vaikščioji. Ši sistema tuo gera,kad neatima vil­
ties alkanam žmogui kada nors gerai prisikirsti. Badauji ir pagalvoji : 
Na,palauk, rytoj pavalgysiu. Tada lyg ramiaupasidaro.'Zig" dieną paba­
davęs, "Zag" dieną daugiau sau leisdavau, bet irgi tik mažo kaloringumo 
patiekalus ir jų neperdaug. Šitai bezizagzuodamas pamažu pradėjau sva­
rus mesti.

Kai pirmą kartą po daugel mėnesių sutikta poniutė užsiminė, kad, gir­
di, aš pagražėjęs, suplonėjęs, supratau,kad stoviu ant teisingo kelio,bet 
sunkaus ir akmenuoto. Kai lietuviškame laikraštyje pastebiu "delikate­
sų" parduotuvių skelbimus,raginančius Kalėdoms užsisakyti šio ir to, 
greit nukreipiu akis į šalį. Nebevežu žmonos į maisto krautuves,© pama 
tęs restoraną, suku į įptą gatvės pusę. Numečiau apie 30 svarų. Neberei­
kia man jokių "vandens dietų" ar " karo aviacijos dietų". Tik naktį kar­
tais sapnuoju rūkytus kumpius su krienais,pilkšvuose drebučiuose už­
šaldytą paršiuką, alyvoje ir pamidorų sunkoje beplaukiančius silkių gaba 
lėlius, sapnuoju Paramos dešras, International Meats skilandžius. Kar­
tais su manim lovoje lyg guli rūkytos švediškos "sardinkos" ir vėžiai 
kaišioja savo ūsus į mano alkaną ausį.

Kai rimtai pagalvoju, matau, kad geriausi patarimai kokius teko per 
pastaruosius metus skaityti įvairiose knygose ir žurnaluose, negali su­
silyginti su mūsų lietuviškuose laikraščiuose spausdinamais dr. Adoma­
vičiaus patarimais, kiek jie liečia mitybą. Jo patarimų tezės visiškai ati1 
tinka mitybos specialistės Jean Mayers "Diet for Living" patarimus : 
žalios,lapinės daržovės,daug,vadinamų,citrus vaisių,pamidorų,žalių 
kopūstų ir salotų,pieno produktų,mėsos,žuvies ar vištienos,pupelių ir 
Žirnių, javainių ir truputis (polyunsaturated) riebalų.

Artėjančių švenčių proga ,todėl ir noriu priminti,kad mums,lietu - 
viams nereikia ieškoti toli gerų patarimų ir teisingų išvadų, kai savo 
tarpe turime ploną ir amžinai jauną daktarą. Linkėdamas visiems links­
mų švenčių nuo Naujųjų Metų pasižadu laikytis dr. Adomavičiaus pata­
rimų: daryti gerus darbus, nepletkavoti ir žmoniškai maitintis.

Izidorius Pipiras

*

linki

Stanley PŪKELIS 
BALTIC CONSTRUCTION Co 

10906 So. Whipple,Str. .Chicago,Ill.
Tel. 779 - 1775
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Ir nieku kitu tauta ne- 
apreikš savo širdies, sie- 

■ los ir dvasios taip,kaip sa 
Vydūną

KALĖDŲ SENELIS

Dengia sniegelis rudens lapelį, 
Beria sniegulės taką kelelį, 
Kloja Žemelėj patalą baltą 
Tiesia ant upių ledelį šaltą.

Žiema .žiemuže, kas gi išmokė, 
Šokti sniegulių baltąjį šokį ?
Eglių šakelės sniegely baltos, 
O ant berželių pakibę šaltos.

Lietuvos Vyčių šokėjai ir jaunimas išpildęs kalėdinę programą Mokslo ir Pramonės muziejuje. Buvo 
suvaidintas dviejų veiksmų veikalėlis, pa rašyta s Lietuvos gen.konsulės J. Daužvardienės apie lietuviškas 
kūčias ir kalėdines tradicijas. Vaidinimui vadovavo F. Zapolis, o muzikinei daliai Faustas Strolia .
____ Nuotrauka M. Nagio

Pisiulyje vienas ii tūkstančio 
^įmonių kalba lietuviikai. 

Ar tu vienas iš jų?!

Aras Lapinskas,4 metų amžiaus,grc 
ja smuiku, išpildant kalėdinę progra­
mą Mokslo ir Pramonės Muziejuje.

Nuotrauka M. Nagio

kalėdos
Sutikdavom Tave, Šventasis Kūdikėli, 
Žvaigždžių vainikais dangui pasipuošus, 
Varpų skambėjimu džiugiu...

Giesmių aidams sodyboms plaukiant, 
Šviesiais veidais, 
Ramiom širdim,
Mes Tavo Užgimimo laukėm...

G. Aukštuolis - Ped. Lituanistinio 
Instituo studentas dalyvauja L. G. 
Martyno Rėzos 200 metų gimimo 
minėjime.

Greitai jis žengė per sniegą baltą, 
Suveržė diržą, užsegė paltą. 
Pridėjo maišą dovanų pilną, 
Paglostė barzdą švelnią, kaip vilną,

Sako, bus linksma visiems be galo, 
Stovės eglutė ant aukšto stalo...

Si
Si
Si

Nežinomuose , slepiamuos kapuos 
Tautos gynėjų kaulai ilsis ...
Mūs, išlikusiųjų, niekas neužstos - 
Tavyje visos mūsų viltys ! ..

Palaimink, Kristau Kūdikėli... 
Paversk tikrove mūsų troškimus ; 
Suteikie laisvę mūsų tėviškėlei - 
Palaimink žemę Tavo Motinėlės - 
Tebūna vėl Tėvų Namuos ramu ! .

Z. DZŪKĄ ITIS

O po eglute žaislai visokį, 
Spindės žvaigždelėm, bus vis kitokį.

Kalėdų švenčių visi jau laukia, 
Senelis atnešęs dovanas traukia. 
Dovanas duoda, jas išdalina, 
Ir vėl per sniegelį takelį mina.

Jį lydi nykštukai, jį seka kiškeliai, 
Prie lango jo laukia vaikučių veideliai, 
Kalėdos, Kalėdos, visi linksmi sako, 
Ir byra sniegelis seneliui ant tako.

Alb. Kašiubienė

Algis BALTAS

LAIMĖ, KANČIA IR VILTIS

Lietuva — mano meilė ir saulė.
Lietuva — man diena ir naktis.
Ji viena, ji viena tik pasauly
Mano laimė, kančia ir viltis.

Ir einu aš paklusęs jos valiai, 
Šventai valiai brangios Lietuvos, 
Ir nešu sunkią kankinio dalią 
Dėl šviesiausios tėvynės savos.

Si
Si

Pianisto Vytauto Smetonos koncertas įvyko š.m.lapkričio 22 d. Town 
Hall salėje, New Yorke. Šis jo debiutas pirmą kartą New Yorke. Rengė 
Norman J. Seaman, finansuojant vieno iš Clevelando amerikono-muzikos 
mylėtojo. Koncertas atliktasianot muzikos kritiko Robert Sherman, New 
York Times - puikiai, ypač Čiurlionis.

Vytautas yra Juliaus ir Birutės Smetonų sūnus,gimęs 1955 m.vasa­
rio 14 d., Clevelande. Nuotrauka L. Tamošaičio

Venecuelos tautinių šokių grupės VAIVORYKŠTĖ dalyviai atsisveikina 
su savo šokėja Gene Ross Žalneriūnaite, kuri sukūrė lietuvišką šeimą 
su Julium Valeika ir pasiliko nuolatiniam apsigyvenimui Amerikoje. 
Tautinių šokių šventė ne tik sustiprina šokėjus tautinėj dvasioje,bet 
davė daug įnašo ir ateičiai.

IPfoiMūilarffaf* iii 1

ĮttįuįįĮe![Į į į i

Puošia jos namą, gatvę, bažnyčią, 
Blizgantį kryžių ir varpinyčią. 
Kloja ir kloja taką Kalėdų, 
Jau ir senelis į roges sėdo.

Evangelikų Tėviškės parapijos jaunimas atlikęs programą BALFo 
vajaus uždarymo proga Tėviškės parapijos salėj. Vidury dr. Br.Motu- 
šienė, BALFo apskr.valdybos vicepirmininkė jaunimo reikalams,pri­
stačiusi jaunimą šiltu žodžiu prieš pradedant programą.

Nuotrauka V. Noreikos
J.A.

TĖVIŠKĖS ŽEMELĖ
Teka Nemunėlis ašarom pasruvęs 
Ir šilai dejuoja aimana gilia, 
Tik negali atsidust lietuvis 
Anei pasiskųsti kruvina dalia...

N-pajėgs išplėšti iš krūtinės, 
Nebent jau išplėštų su pačia širdin 
Neatstos mums niekas mylimos 

tėvynės, 
Tai dėlto ir niekas niekad

ŠV.KALĖDŲ ir NAUJŲJŲ METŲ proga 
sveikiname visus "LAISVOSIOS LIETUVOS'' skaitytojus 

ir mūsų įstaigos rėmėjus

Dr. Vladas Šimaitis, Silvija Krumplienė, 
Nijolė Skirpstūnienė, Juozas Kinderis, 
Raimundas Merkys .Petras Leipus 

ŠIMAITIS REALTY,2951 West 63-rd. St. Tel. 436-7878

Si

Si

ji®*^** (Metu.
KLIENTAMS, DRAUGAMS 1R PAŽĮSTAMIEMS 

LINKI

Edmundas VENGIANSKAS
Hollingshead Oldsmobile, 5370 So. Western Ave.

Chicago, Ill. 60609 , Tel. 476-7000

Si

HEALTHY FOOD RESTAURANT
Sveikas ir skanus lietuviškas maistas 

Savininkė JULIJA BIČIŪNIENĖ
3234 S. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. 60603

Telefonas DAnube 6-9837

DAUG DŽIAUGSMO LINKI
ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ 

METŲ PROGA

Vida Markauskaitė tinklinio rungty­
nėse. Ji yra Morton East aukšt.mok. 
mokinė ir š. m. gruodžio 2 d. buvo iš­
rinkta žymiausia tos savaitės sporti­
ninke tinklinio žaidime.

Ji turėjo 22 stiprius servavimus. 
CHICAGO TRIBUNE Vidą Markaus 
kaitę apdovanojo Garbės pažymėji­
mu. Morton East aukšt. mok. ji baigs 
1977 m. sausio mėnesį.

Sėkmės mūsų gabiai lietuvaitei,ku­
ri garsina lietuvių vardą !

Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si

JMA
KLIENTAMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

L. I N K I

A. G. AUTO REBUILDERS

ČIA AUTOMOBILIAI IŠLYGINAMI IR 
NUDAŽOMI. DARBAS ATLIEKAMAS SĄ­
ŽININGAI IR GERAI, PRITYRUSIŲ DAR­
BININKŲ. Lainos nebrangios.

351 8-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. -776-5888
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KULTŪRINIS PUSLAPIS

Lietuvių skaučių seserija jau ruošia IH-čią laidą SKAUTYBĖ LIETU­
VAITEI. Nuotraukoje redakcinė komisija su viešnia vyriausia skautinin­
ke Irena Kereliene.Iš kairės:D.Dirvonienė,I.Kerelienė,H.Plaušinaitie- 
nė, J.Mikutaitienė,A. Veselkienė, V. Aleknienė, N. Užubalienė. Trūksta 
kelių redaktorių,kurios tą dieną nedalyvavo posėdyje.

Nuotrauka A.Plaušinaičio

Padėkime 
Parengti Knygą 
Apie Trėmimus

Algirdas GUSTAITIS
Sovietų Rusijai okupavus Nepri­

klausomą Lietuvą,be tiesioginio ne­
kaltų lietuvių žudymo, rusai organi­
zavo ir vykdė baisius žmonių veži­
mus į Sovietų Rusiją. Tenai nelai­
mingieji vyrai,motery s, vaikai turė­
davo ilgas valandas,daugelį metų la­
bai sunkiai, vargingai dirbti ir daž­
nai žiauriame ištrėmime mirti.

Tai baisi komunistų rusų gėda,pa- 
sišlykštėtinas nusikaltimas žmoniš­
kumui! Rusai apie tai stengiasi tylė­
ti .nori,kad ir kiti nieko neskelbtų.

Si rusų įvykdyta piktybė lietuvių 
tautai turi būti galimai pilniau doku­
mentuota, aprašyta. Turi palikti šimt 
mečiams kaip viena XX a. baisybių.

Kun. dr. J. Prunskis ėmėsi inicia­
tyvos visą tuo reikalu įmanomą su­
rinkti medžiagą sukaupti ir išleisti

K. M. Čiurlionis išsiuvinėtas p. B.
Kidolienės. Nuotrauka A. Plaušinaičfc

Australijos lietuvių, Sudnėjuje,"Dai­
nos” valdyba su chorvedžiu Stasiu 
Žuku.Iš kairės:E. Belkienė, S. Žukas, 
A. Storpirštienė, A. Kramilius, P. Na- 
gys ir P. Ropė.

Nuotrauka V. Vilkaičio

knygos ar knygų pavidalais.
Sumanymas labai remtinas. Bet 

tai yra daugelio lietuvių talkos vai­
sius. Reikia visų į Sibirą ir Sovietų 
Rusijos tolius vežtų, kentėjusių, pa­
bėgusių ar išsilaisvinusių lietuvių 
galimai pilnesnių pasisakymu raštu, 
ar mačiusių, kaip suėmimai, išveži­
mai buvo vykdomi. Jei kas negalėtų 
užrašyti ar nebūtų užrašytojų, tai 
įkalbėti į garso juostas.

Medžiagą siųsti kun.dr. J. Pruns- 
kiui, adresuojant ! Lithuanian Ameri­
can Council, 2606 West 63-rd St. , 
Chicago,Illinois 60629, U.S.A. Arba 
paskelbkite spaudoje.

Talka reikalinga greita ir galimai 
pilnesnė. Talkinkite visi galintieji !

Siūlau eilę ta tema klausimų. Pra­
dėkite rašyti šiandien.

- Kada,kur ir kaip buvote suimtas 
Ar kaip matėte kitų suėmimus,išve­
žimus ?

- Kas buvo suėmėjai?Ar jų tarpe 
buvo pažįstamų?Kokios tautybės jie 
buvo?

- Kaip ir kas išvežė į traukinių 
stotį?

- Iš kur išvežė iš Lietuvos?
- Kiek žmonių buvo vagone ? Kiek 

vagonų buvo traukinyje?
- Ką prisimenate iš tos tremties

Australijos Įietuviai aktoriai dalyvavę Pauliaus Rūtenio komedijos ”Monika"pastatyme. Premjera įvyko 
Sydney Lietuvių Klube š. m. lapkričio 28 d. Premjera labai gerai pasisekė ir sutraukė apie 300 svečių. 
Iš kairės; J. Maksvytis, D. Labutytė - Bieri, S. Skorulis, O. Maksvytienė, H. Šilteris, K. Dauguvietytė, J. Damb­
rauskas, D. Karpavičienė, G. Žigaitytė ir autorius, režisierius,aktorius P. Rūtenis.

Nuotrauka V. Vilkaičio

§?® <2® <2® <2® w s® a® <2® a® a® a® a® a® a® a® a® 
Chicago Savings and Loan Assn. I

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR
Chicago, Illinois 60636

SVEIKINA

VISUS TAUPYTOJUS, PRIE TE LIUS, DRAUGUS 
PAŽĮSTAMUS

Šv. KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ 
1977 METŲ

6-7575

IR

proga

PHILOMENA D.P A KE L,Pres. jj. DirektOHai
©e ©s

Fhilomena D.PAKELr
PRESIDENT

Bendrovės Valdyba
ir Direktoriai

Užversdamas paskutinį mano sukaktuvinės meno parodos 
Čikagoje puslapį, širdingą padėką reiškiu N. Juškui ir dail. 
S. Juškuvienei už paturtinimą parodos gėlėmis; solistei Prau- 
rimei Ragienei ir muz. M. Motiekaičiui už brangintinę kon­
certinę dalį.

Antanas ItŪKštele

kelionės ?
- Į kur nuvežė?
- Kaip nuvykote į paskirtą ištremi 

mo vietą?
- Kaip tenai išskirstė?
- Kiek toje tremties griovynėje (la 

geryjejbuvo žmonių ir kiek iš jų lie­
tuvių?

- Kaip tenai gyvenote?Ir kiek ilgai
- Kokie tos tremties vietovės pri­

siminimai?
- Kokius lietuvius iš tos tremties 

prisimenate?Kaip prisimenate?
- Kokie buvo skaudžiausi pergyve­

nimai ištrėmime?
- Ar buvo minimos lietuvių tauti­

nės šventės,kaip Vasario 16?JeitaiR 
tai kokiu būdu ?

- Ar buvo slaptai laikomos pamal­
dos? Jei taip,tai kas jas laikė, kokiu 
būdu ir kokios tuo momentu buvo nuo 
taikos ?

- Ar rusai yra sakę už ką ir ko­
dėl esate suimtas;ištremtas?

- Ką rusai sakydavo apie lietuvius, 
apie Nepriklausomą Lietuvą?

- Ar ištremtieji lietuviai dainuoda­
vo lietuviškas dainas,giesmes? Jei
taip,tai kokias?

- Kas,kada ir kaip pradėjo jus iš 
tenai gelbėti?

- Iš Sovietų Rusijos trėmimo iš­
vykstant, kiek trėmime liko žmonių, 
kokios tautybės buvo?

- Kaip ir kiek ištremtųjų mirė? 
Kur ir kaip jie buvo palaidoti?Ar kas 
yra sudaręs jų laidojimo sąrašus?

- Per kur ir kokiu būdu atvykote į 
JAV-es?

- Kitokie tuo reikalu Jūsų pasisaky 
mai.

Atsakymus malonėkite parengti kid< 
jalima platesnius ir kiek galint grei­
čiau.

Tolygiai vi d<ą apie nacių-vokiečių 
suėmimus,koncentracijos lagerius 
ir 1.1.

Po pianisto Vytauto Smetonos koncerto 
susitikę lietuviai .

Town Hall salėje, New Yorke, 
Nuotrauka L. Tamošaičio

Lietuvių Tėvų Pranciškonų 25 metų New Yorke veiklos minėjimas ir^ 
Kultūros Židinio meti nis parengimas įvyko lapkričio 20 d. Kultūros Ži­
dinyje. Koncerte dainuoja solistai Vaclovas Verikaitis ir Rimas Strimai­
tis, akomponuojant Jonui Gavėdui iš Toronto. Koncertas puikiai pavyko.

Nuotrauka L. Tamošaičio

9



10 LAISVOJI LIETUVA

ŽMONĖS, NUOTYKIAI IR FAKTAI Filmų Vakaras
TEISĖS " PERLAI "

J. A.V-jų žmonių gyvenimas ne­
tik sparčiai Žengia,bet visose kryp­
tyse darosi vis labiau komplikuotas 
Žmonių elgesiui ir jų tarpusaviems 
santykiams reguliuoti išleidžiamos 
įvairios teisinės normos. JAV Kong­
resas ir atskiros valstijos leidžia įs 
tatymus. Miestai ir apskričių savi­
valdybės leidžia įvairius dekretus.

Vieni jų tvarko svarbius gyvento­
jų reikalus, kiti tik smulkius dalykus 
Ypač senesniais laikais valstijos yra 
išleidusios gana originalius.net juo­
kingus teisinius nuostatus,kurie non 
jau nebėra taikomi, tačiau dar tebėrt 
neišbraukti iš teisynų.

Vienas amer. savaitraštis parin­
ko tokių užsilikusių "teisės perlų".

Washington, D. C., kiekvienas taxi 
šoferis turi turėti automobilyje šiuo 
tą ir lopetėlę šiukšlėms.

Detroite užmigti vonioje įstatyr 
mas draudžia.

Waterville, Maine,įstatymas drau 
džia garsiai šnirpšti nosį.

Kentucky valstijoj įstatymas drau* 
džia žmonoms be vyro sutikimo per* 
stumti į kitą vietą baldus.

Oxforde,Ohio,moterims draudžia* 
ma nusirengti prieš vyro portretą.

Pine Island, Minn, .praeinant pro 
karvę vyras turi nusiimti kepurę.

Minnesotos valstijoj įstatymo drat 
džiama padžiauti ant tos pačios vir­
vės vyriškus ir moteriškus skalbi­
nius.

Owensboro, Ky. .mieste moteris, 
pirkdama skrybėlę,turi pirmiau duo 
ti užsidėti savo vyrui.

Natchez, Miss., mieste draudžia­
ma dramblį girdjįi alumi, o Michi­
gan valstijoj įstatymas draudžia pri 
rišti krokodilą prie hidranto.

Berea miestely,Ohio, kiekvienas 
gatve varomas gyvulys, sutemus, tu­
ri turėti pririštą prie uodegos lenr. 
putę.

Norton, Virginia,įstatymas drau­
džia kutenti merginas.

Vidutinis Austrijos darbininko va­
landinis uždarbis buvo tik 3 kartus, 
o japono darbininko tik 4 kartus 
mažesnis negu amerikiečio. Bet vis 
dėlto vid. JAV darbininko uždarbis 
1970 mt. dar buvo aukščiausias tarp 
visų pramoningų kraštų - 4.25 dol. 
valandai, įskaitant vertę įvairių ap­
mokamų privilegijų(atostogų, šven­
čių ir kt.)

Pastaraisiais penkeriais metais 
'970-1975 visų pramoningųjų kraštų, 
oe J. A. V., Kanados ir komunistinio 
pasaulio, darbininkų uždarbiai paki­
lo tarp 120% (D. Britanijoj) ir 214 % 
(Japonijoj). O JAV-se uždarbiai pa­
kilo vos 43%.

Tokiu būdu JAV darbininko viduti' 
nis valandinis uždarbis iš 1-sios 
vietos nuslinko net į 5—ją. Čia patr-e- 
kiame palyginimui įvairių kraštų 
darbininkų valandinių uždarbių dydį 
JAV doleriais,įskaitant apmokamas 
nedarbo dienas,draudimus ir kitas
privilegijas:
Švedija........................... $ 7.12
Norvegija....................... " 6.56
Danija........................... "6.32
Kanada......................... " 6.19
J.A.V-jos..................... " 6.06
Belgija......................... " 6.05
Vakarų Vokietija......... " 5.64
Olandija....................... " 5.54
Šveicarija................... " 5.03
Italija ......................... " 4.36
Austrija.......................  " 4.07
Prancūzija................. " 4.01
D. Britanija................. " 3.70
Japonija ..................... " 3.45

Vakarų Europos darbininkai gau 
na ilgesnes apmokamas atostogas 
ir daugiau šventadienių, negu JAV. 
Pvz. ,Vak. Vokietijos darbininkai 
gauna po 4 savaites apmokamų atos 
togų, o Švedijos daugelis darbininkų 
net po 5 savaites apmokamų atosto-

Š. m. gruodžio 4 d. Chicagoj į Jau­
nimo Centro kavinę buvo susirinkę 
apie 200 tautiečių, norėjusių pamaty­
ti tris visiems lietuviams gana įdo­
mius filmus.

Buvo parodyti :"Filmų archyvo" 
kun.A. Kezio pagamintas filmas"Ge­
nerolas S. Dirmantas", "Vergų sto­
vykla prie Rygos" ir " Lietuva-Euro- 
pos krepšinio nugalėtoja'!

Šis filmų vakaras buvo suruoštas 
Liet. Žurnalistų Sąjungos Chicagos 
skyriaus ir Balio Brazdžionio pastai 
gomis. Prieš pradedant filmų demon 
travimą, Chicagos skyriaus vicepir­
mininkė Z. Juškevičienė paaiškinofil 
mų turinį ir trumpai priminė Nepri­
klausomos Lietuvos laikotarpį.

Gen. S. Dirmanto biografiniame s- 
palvuotame filme buvo parodyti dau­
giausia vaizdų iš jo pastarųjų metų 
gyvenimo ir plačios visuomeninės 
veiklos.Į filmą buvo įterpta nemažai 
vaizdelių iš Lietuvos kariuomenės 
kūrimosi laikotarpio ir kovų už Lie­
tuvos nepriklausomybę.

Filme apie vergų stovyklą, kuris 
buvo slaptai pagamintas ir pervežtas 
į Vakarų pasaulį,buvo parodyta sce­
nų apie rusų krikščionių slaptai lai­
komas pamaldas miškev prie Petrapi­
lio ( vad. Leningrado). Šios pamaldos 
buvo užtiktos NKVD slaptosios poli­
cijos ir maldininkai buvo policininkų 
rimbų ir šunų išvaikyti arba areštuo 
ti. Paaiškinimą apie rodomus vaizdus 
anglų kalba pasakojo jauna rumune. 
Vergų stovykla prie Rygos buvo nufil 
muota iš tolo ir buvo parodyti tik kai 
kurie fragmentai. Bet ir tai sudarė 
daug nemalonumų Sovietų imperialis­
tams, kai šis filmas apie koncentraci 
jos stovyklą buvo pradėtas rodyti JA 
V televizijos kanalų.

Trečiasis filmas " Lietuva-Europof 
nugalėtoja", nežiūrint,kad filmas pa-
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Neseniai Clevelande posėdžiavo ALTO S-gos, Vilties d-jos ir Dirvos 
atstatymo vajaus ir įkurdinimo komiteto nariai. Iš kairės ? ( sėdi ) J. 
Sirusas,G. Plečkaitienė, Dr. Degesys,ALTo S-gos pirm.E. Čekienė, Vil­
ties D-jos pirm. K. Pocius, T. Blinstrubas ,inž. J. Nasvytis,dr. V. Bložė. 
Stovi - K. Karalis, V. Stuogis,inž. V. Venclovas, J. Stempužis.dr. A. But­
kus, red. V. Gedgaudas, ALTo S-gos Cleveland© skyriaus pirm. J. Moc­
kus. Nuotrauka J. Garlos

CONTINENTA
3139 So. Halsted Str., Chicago, Ill. 60609 

Tel. 842 - 9559

$ UN»K«
| UFIIN6IIMJJ1 METJ GenovaiteSAVO KLIENTUS

gų.
J. Vii.

DARBININKŲ ATLYGINIMAS 
ĮVAIRIUOSE KRAŠTUOSE

J.A. V.darbininkų atlyginimas il­
gą laiką buvo aukščiausias pasauly. 
Dar ne taip seniai,apie 1960 metus, 
vidutinis amerikiečio darbininko at­
lyginimas buvo 4 kartus aukštesnis, 
negu Italijos ar Austrijos darbinin­
kų, kurių uždarbiai yra blogiausi Va 
karų Europoj ir net 10 kartų dides­
nis, negu Japonijos darbininko. Tarp 
1960 ir 1970 metų įvairių kraštų už­
darbių skirtumas gerokai sumažėjo,

Čikagos Konsuliarinio Korpuso 
Dekanas HUGH O’YOUNG, jo žmonf 
Katie ir jų dvi dukros vizitavo Lie­
tuvos Generalinę Konsulę j, Daužvar- 
dienę. Praleidę virš valandos laiko 
Lietuvos Generaliniame Konsulate , 
jie turėjo progos susipažinti su Kor 
sulato bioblioteka ir lietuviškos tau­
todailės rinkiniu.

Televizijos 5 kanalaš,sekmadie 
nį, gruodžio 12 d., rodė specialią 
"Kalėdos visame pasaulyje" progra­
mą iš Čikagos Mokslo ir Pramonės 
Muziejaus. Programoje dalyvavo Lau 
ra Kentraitė ir Karolina Kasarsky- 
tė lietuviškos eglutės puošimo talko-

gamintas gana seniai, sukėlė žiūrovų 
didžiausią susidomėjimą ir kartu su­
sižavėjimą. Filme buvo parodyta vaiz 
dų ne tik iš Nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimo,bet ir šis tas iš senosios 
nepriklausomos Lietuvos valstybės 
ir vėliau pavergtosios laikotarpio. Pa 
grindinėj Nepr. Lietuvos laikotarpio 
dalyje žiūrovai galėjo pamatyti daug 
jau mirusių istorinių asmenybių, ore- 
zidentą Antaną Smetoną įvairiose iš­
kilmėse, ministerius, kariuomenės va 
dus ir daugelį visuomenės veikėjų .

Šią filmą su didžiausiu dėmesiu 
stebėjo jaunieji žiūrovai, kurie nei 
Nepriklausomos Lietuvos,nei jos vals 
tybini nkų nėra matę. Šio filmo de­
monstravimas galėtų turėti didelį 
vaidmenį mūsų jaunosios kartos pa­
triotiškame auklėjime. J. Vii.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkim visiems savo klientams, 

bičiuliams ir draugams

PALANGOS restoranas
Jadvyga ir Juozas

BARTKAI
6918 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60636 

Telefonas GR 6 - 9758

■ DClubas
Stefa ir Benas GUNDAI

4830 W.15 th. Avė., Cicero, III. 60650 
Tel. TO 3 - 1617

je.

Birutės Kidolienės, iš New Yorko,iš siuvinėtas paveikslas "Namai prie tilto". Jos paveikslų paroda 
įvyko š.m.gruodžio 3 d. Jaunimo centre. Nuotrauka A.Plaušinaičio

7?. „ Stella ir Antanas MINEI KIA I

10089 Gulf Blvd., Treasure Island, 
Florida, 33 706 , prie 41 kelio įįy'

TEL. ( 813 ) 360-7257 , AvSlflW**JuSMBs

« Linksmą Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų «

CLUB „ROMA
2539 West 69 Str. .Chicago,Ill. ,60629

0.

® LINKI

$ TVERAS-JUWELRY
( Diamonds, Watches & Clocks) 
2646 West, 69 Str., Chicago, Ill. 
60629, Tel. RE 7 - 1941

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ

linki visiems 
taupyto jams ir geros valios lietuviams

ST. ANTHONY SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court, Cicero, Illinois 60650 
T.I.fon.i Pri»miM4l«rm 6544330, Mltttul: 242-4343

Joseph F.GRIBAUSKAS 
Exec. - Sec.

LINKI

BIČIULIAMS1^1/ I I VISIEMS KLIENTAMS, BIČIULIAMS j*
f ' H IR PAŽĮSTAMIEMS ®

iįffl i Pranas PAULAVIČIUS »
■ I I ' UŽEIGA 2507 West 69-th Str. ™

Z " Chicago, RL 60629 g

LINKI

VILIMAS - KRAUSTYTOJAS
PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS 

VISI APDRAUDIMAI
823 West 34 th Place, Chicago, Ill. 60609

Tel. FR 6-1882, 376-5996 ir 376-1882 W
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PARTIZANŲ KOVOS 
DZŪKIJOS MIŠKUOSE

( Iš partizano pasakojimų >
( Tęsinys iš L. L. Nr. 24, psl. 8 )

Jonukas sužinojo, kad enkavedistų 
vadas apsistojo klebonijoje. Jis nuėjc 
ir ten. Kai vadas,eidamas gulti, nu­
siavė batus, Jonukas pasisiūlė juos 
nublizginti. Blizgindamas batus, iš­
girdo, kaip enkavedistų vadas klausi­
nėjo kleboną apie lietuvių partizanus 
Nuvalęs batus, Jonukas įkalė į vieno 
bato užkulnį aštrų vinį. Tai atlikęs, 
pabučiavo klebonui ranką ir skubiai 
ėjo pas miško brolius-partizanus . 
Eigulio sūnus jau buvo besirengiąs 
vienas grįžti,bet pamatęs Jonuką,la 
bai nudžiugo.

- Maniau, kad tave enkavedistai pa­
gavo,-kalbėjo palydovas.

- Jie tyčia taip daro,kad jų daugia 
-atrodytų. Jei mūsų vadas panorės,tai 
mes dar šiandien jų ginklus turėsime 
savo rankose. Jų nedaug, ir jie pavar­
gę. Ilsėsis ligi rytojaus,kada ateis ki
ta kuopos dalis. Tik tada jie vyks į 
mišką partizanų ieškoti.

Vadas buvo labai patenkintas, kad 
Jonukas visa jam smulkiai papasako 

jo. Iš pradžių jis ketino palaukti ry­
tojaus ir vienu žygiu sunaikinti visą 
enkavedistų kuopą. Tačiau šaltas pro 
tas diktavo, kad reikia vykti tuojau , 
neatidėliojant. Jis įsakė užgesinti stc 
vykioj smilkstantį laužą,palikti visą 
mantą ir tyliai žygiuoti į miestelį . 
Vado įsakymas visiems patiko. Tai 
buvo pirmas didesnis žygis šioj apy­
linkėj.

Jau saulė rengėsi sėsti ,kai pa­
miškėje tarp krūmų pasigirdo įtar­
tinas šlamesys. Vadas kiek prask

skleidė žalių šakų, kad galėtų apžvel 
gti būsimų kautynių lauką. Enkavedis 
tai buvo jau išsivaikščioję po namus 
ir daugely vietų buvo girdėti vaikų 
ir moterų riksmas. Iš klebonijos ka­
mino ramiai sunkėsi dūmai {enkave­
distai virėsi sau vakarienę. Visam 
miestely šunys lojo lyg pasiutę.

- Patogiausia juos pulti, miestely 
išblaškytus, -galvojo vadas. Padėjė­
jams paskirstė kur jie turi pulti. 
Pats žadėjo pulti aikštę prie kleboni 
jos.

Partizanai planingai iš visų pusių 
supo miestelį.Jonukas nustatytais 
ženklais rodė kelią. Klebonijos var­
tuose jis sutiko kleboną kalbantį ro­
žinį. Klebonas, pamatęs Jonuką,krūp 
telėjo.Bet vadą tuojau pažino. Išver­
tė akis ir nustojo poteriauti. Už Jo­
nuko nugaros per tvorą kėlėsi gink­
luoti partizanai.

- Kunigėli,kur svečias,-greitomis 
paklausė Jonukas.

- Jau koks pusvalandis kaip auna­
si nublizgintais batais. Girdėjosi 
keiksmas. Atrodo, kad vienas batas 
pasidarė jam per mažas-neįlenda 
koja.

- Valio!!! - suriko keliolikos vy­
rų griausmingi balsai.

Ramus klebonijos kiemas staiga 
virto pragaru. Šūviai, šauksmai, ai­
manos, dejavimai. Vienu metu visa­
me miestely užvirė kautynės. Netikė 
tai užklupti, daugelis enkavedistų ne 
suskubo net ginklų į rankas paimti . 
Tokie lengvai būtų pasidavę nelais-

LINKI

^Alfreda ir Mykolas MAKSVYČIAI
Beauty Shop

So. Fairfield Ave., Chicago, Ill. 60632 
Tel. CL4-2665

Ša. "Kalėdų it

'Haajaju, TKcta
Emilija ir Balys

PAKŠTAI

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linki Taupytojams ir Skolintojams

PIETKIEWICZ. President |
ir šeima $

CRANE SAVINGS & LOAN ASS'N. g
2555 W. 47th St. CHICAGO, ILL. 60632 Tel LA 3-1083 J>

U f

UTUAl

EUGENIJUS
2633 W. Tlst Street 
T*f.: GRovehill 6-234M

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef,: TOwnhall 3-2108-8

K

SAVINGS J£!

&

ANTANAS M. PHILLIPS
TOMAS IR LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LA CK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1212
2914 W. 23rd PLACE T.L Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tai. YArds 7-1911

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVĖ. T»l. YArd« 7-1138, 1139

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE. Clc«ro, I1L T«l. OLymplc 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

LAISVOJI LLE 1 u V A

Jonas MIŠKINIS
vėn.bet vadas buvo uždraudęs juos 
imti gyvus. Daug jų krito namų ker­
tėse,patvoriuose, klėtyse. Keletui pa 
vyko pasprukti į laukus. Bet ilgiau­
siai gynėsi enkavedistų vadas. Ke­
liais pistoletais apsiginklavęs, jis 
nieko neįsileido į kambarį. Jau buvo 
besirengiąs padegti visą kleboniją, 
kai Jonukas vadui pasiūlė išardyti 
lubas ir apiberti narsų enkavedistą 
smėliu. Lubų ardimas padarė enka­
vedistui blogą įspūdį. Jis ėmė nuo 
dulkių čiaudėti, keiktis ir staiga iš­
šoko pro langą, kur jo laukė atstaty­
ti ginklai, nuo kurių jis klebonijos 
palangėje ir krito.

Lietuviai partizanai gavo daug lo­
bios šautuvų, pistoletų, milinių, batų 
ir šovinių. Bet reikėjo greit nešdin­
tis iš miestelio, nes galėjo atskubėti 
nauja pamaina miestelio gyvento - 
jams atkeršyti.

Klebono prašomas, vadas su savo 
vyrais pasitraukė į mišką. Ir gerai 
padarė, nes rytui .<uštant.miestelė­
nai sulaukė naujų svečių.

Prasidėjo laidotuvės,tardymai ir 
egzekucijos. Jei buvo įrodyta, kad 

kas davė lietuviui partizanui vandeni 
atsigerti,to namai buvo sudeginti, o 
savininkas areštuotas.

Pavakary klebonas tyliai meldėsi 
sode. Staiga iš po serbentų krūmų iš 
dygo baltas Jonuko veidas. Klebonas 
jį peržegnojo ir nusigręžė lyg nema­
tęs. Iš klebonijos buvo girdėti, kaip 
ir vakar, keiksmai ir girtų enkavedfe 
tų dainos.

- Klebonėli,-pasigirdo iš užpaka­
lio tylus balsas, - klebonėli] Vadas 
prašė tuoj atvykti stovyklon su Vieš 
pačiu Dievu. Miršta vienas sužeistas 
miško brolis... Klebonas ūmai atsi­
gręžė ir ėjo tiesiai prie kalbančio. 
Jo pabalusios lūpos judėjo. Galima 
buvo manyti, kad kunigas meldžiasi, 
nes rankoj laikė brevijorių.

- Gerai, gerai, kai visai sutems. 
Telaukia palydovas pagiry, -šnabž­
dėjo lūpos įterptos į lotynišką maids 
Jonukas nudžiugo ir dingo sodo krū­
mų tankumyne.

Jonukas pats palaukė kunigo tam­
sioj pamiškėj ir nuvedė jį stovyklon.

Atgal kunigą palydėjo pats vadas. 
Išvedė kitu keliu, kad klebonas grįž­
tų namo iš priešingos pusės.

Rytojaus dieną miško broliai iškil 
mingai palaidojo enkavedistų peršau 
tą partizaną. Rainios pušys stiepėsi 
aukštyn. Jų viršūnės kilniai klausėsi 
liūdnų psalmių melodijos.Auksinės 
saulės spinduliai švietė supiltąjį tra 
giškai žuvusio P.] 
das, šautuvu pasirėmęs, rymojo gi- 
liai susimąstęs. Jis jau buvo atsisa­
kęs plano antru kart pulti miestelį. 
Iš klebono jis sužinojo, kokie pavo­
jai gręsia miestelio gyventojams. 
Reikėjo keltis kur toliau, į ] 
miškų gilumą, garsinti ten pergalę 
ir okupantus taip terorizuoti, kad 
nedrįstų pulti nei vytis,
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"Ramovės"New Yorko skyrius surengė Lietuvos kariuomenės atkūri­
mo pami nėjimą Apreiškimo parapijos salėje. Kalbėjo inž. Vincentas 
Gruzdys iš Filadelfijos ir meninę dalį atliko solistė Jūratė Veblai- 
tytė,akompanuojant Daliai Sakaitei. Tai dienai pritaikintą poeziją skai­
tė Vida Jankauskienė,programai vadovavo inž. Bronius Balčiūnas.

Nuotrauka L. Tamošaičio

0
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KALĖDŲ ŠVENTĖS DŽIUGINA 
VISUS !

Tas džiaugsmas bus žymiai didesjiis ir pilnesnis,kai turėsite 
lietuviško skonio kepyklos gaminių.^Čia į pagalbą ateina BRIGHTON 
BAKERY. Sav. Antanas MACKEVIČIUS,kuris perėmė iš savo tėvo 
Felikso Mackevičiaus netik kepyklą, bet ir visą kepimo meną taip 
mėgiamų BRIGHTON BAKERY kepinių. Jisai kaip ir jo tėvas teikia 
pagalbą šeimininkėms visokių iškilmių progomis,bet svarbiausia 
KALĖDŲ ŠVENČIŲ proga.

Feliksas Mackevičius savo gaminiais pasižymėjo Kaune Nepriklau 
somoj e Lietuvoje ir kelioliką metų Čikagoje,© dabar visą savo su­
gebėjimą perdavė savo sūnui ANTANUI MACKEVIČIUI.

Artėjančioms Kalėdų Šventėms pasiruošė gerai, bet prašo ir šei­
mininkių bendradarbiavimo - paduoti užsakymus kiek galima anks­
čiau, kad galėtų visokiais gaminiais aprūpinti visus ir tinkamu laiku.

Be visiems jau gerai žinomų savo puikiu skoniu tortų, medauninkų, 
marciponų, lietuviškų baravykų, šližikų ir kitokių gaminių, taipgi ir 
pagarsėjusį puikiu skoniu RAGUOLĮ(Baumkucheną). Visi gaminiai 
bus pritaikinti Kalėdų šventėms ne tik skoniu, bet ir atitinkamais pa­
puošimais.

Savo užsakymus perduokite telefonu Virginia 7-1250 TUOJAU PAT 
ir galėsite ramiai laukti Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46th Place, Chicago, III. 60632

5E5JS2S2SW

partizano kapą. Va 
rėmės, rymojo gi- įj?

Dzūkijos Cį 
pergalę

Laidotuvių Direktoriai

smu Sv, ^Kalėdų ir

DAUG DŽIAUGSMO LINKI
ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ

METŲ PROGA

IR SŪNŪS
6845 So. Western Ave. 
Chicago, Ill. 60636 
Tel. RE 7 - 8600

RE 7 - 8601

Didžiuliame Marshall Field krau­
tuvės lange, State gatvėje, Čikagoje,

kalėdiniais ornamentais, jų tarpe ir 
lietuviškais šiaudinukais, kuriuos paM 
rūpino M. Krauchūnienė.

Mamphis, Tenn. .katalikų arkivys 
kūpąs neseniai atlaikė nepaprastas 
pamaldas,kuriose apie 12,000 tikin­
čiųjų turėjo masinę išpažintį ir beiti 
rą, masinį nuodėmių atleidimą. Koig 
regacijoje dalyvavo daug išsiskyru­
sių ir vėl susituokusių katalikų.Grir 
džio 8 d. Amerikos katalikų vyskupų 
konferencijos pirmininkas arkivys­
kupas Bernadin pabrėžė, kad Mem­
phis katalikų generalinė išpažintis 
ir atgaila yra išimtis ir negalima 
tikėtis,kad tokia sakramento forma 
bus priimta visur.

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

Ctartnrnd «ad aupnvlmd by tke United sentų Govnrm 
tlU W. CnUtAK 1OAD CHICAGO I, ILUNOB

Petras KAZANAUSKAS, President 
Phone VI 7-77«

Linksmų Kalėdų Švenčių 
Laimingų Naujųjų Metų!

Linki J
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai
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LAISVOJI LIETUVA

2618 West 71 8t Str. Chicago, Illinois 60629 
Tel. 476-3371 , 839-5531

KVIEČIAME VISUS |

ikurjs įvyks im.gruodžio 31 d. 8 V.v-Balio Pakito salėje
( 2801 West 38 g-vė ir Californijos kampas )

STALAI UŽSAKOMI IKI GRUODŽIO 26 D. IMTINAI, SKAMBINANT TE L. 
RE 7 - 8945 arba

SVEČIAI BUS LINKSMINAMI BALIO PAKŠTO PILNO SĄSTATO ORKESTRU, SKANIA 
VAKARIENE IR ŠAMPANU.

Auka 12,50 dolerių asmeniui.
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OMAHA, Nebr.

LIETUVOS KARIUOMENĖS ŠVEN­
TĖS MINĖJIMAS

^NAUJŲJŲ METU SUTIKIMA

DĖKOJAME VISIEMS GAUSIAI PARĖMUSIEMS LAISVĄJĄ 
LIETUVĄ, TALPINANT ŠVENTINIUS LINKĖJIMUS.

Atsiprašome bendradarbius ir skaitytojus, kad dėl gausių 
kinimų negalėjome sutalpinti straipsnius.

LINKSMŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METU !
L. L. Red. Kolegija

LAISVOJI LIETUVA

MUSŲ SKAITYTOJAI AUKOJO: Bruno MACIANSKIS,kaip visada, Š.m.lapkričio 21 d. Ramovėnų 
dol. taip ir dabar, minint L. L. 30 metų skyrius surengė kariuomenės atkūri 
25, - sukaktį, vakarienei paaukavo duoną 
20,- ir skanėstus prie kavos už ką jam 
20,- priklauso nuoširdį padėka. 
15 
15 
15 
12, 
10, 
10 
10, 
10, 

10, 
10,

mo minėjimą. Parapijos bažnyčioj 
už žuvusius karius ir partizanus vie 
tinio klebono P. Žarkausko buvo at­
našaujamos mišios. Per pamokslą 
jis priminė nepriklausomybės,pra­
džioj lietuviams reikėjo kovoti su ke

J. JANUŠAITIS, Ridgewood, apsi­
mokėjo prenumeratą, paskyrė auką 
ir švenčių proga kaip dovaną užsa- lėta kaimyninių valstybių,kol tapo 
kė L. L. V. Dovydaičiui. Dėkojame! laisvi ir nepriklausomi.

Po pietų parapijos salėj buvo tai 
dienai pritaikinta programa. Minėji-

7,- 
7,- 
7,-
6, -
7, - 
5,- 
5,- 
5,- 
5,- 
5,- 
5,-

5,- 
5,- 
4,-

Jonas LAURINAITIS,Australia, 
apmokėdamas prenumeratą ir paskj mą pradėjo Ramovėnų skyriaus pir- 
rė auką. Be to rašer. "Garbė jums uJ mininkas Pranas Totilas,paprašy- 
ryžtą ir aiškią tautos garbės liniją damas minutės susikaupimu pagerb­
tai?, kad tikrai kada nors galėsime ti mirusius karius bei partizanus ir 
pakartoti -Per amžius budėję laisvę sugiedota dalis Marija, Marija gies- 
laimėjom per aukas ir pasišventi- mės.Po to , jis skaitė paskaitą, ku- t 
mą. Linkėjimai visiems šv. Kalėdų rioje trumpai, koncentruotai peržvelĮf 

gė mūsų kariuomenės atkūrimą ir 
jos didvyriškas kovas su daug galin

Apmokėjus tik prenumeratą $ 8,- gesniais priešais. Visa paskaita spinlį 
pakvitavimai siunčiami tik pagei­
daujant. Prašome visus apsimokėti su atsidėjimu išklausė šią patrioti- 
laiku prenumeratą,kad nesusidary- nę paskaitą. Antroje dalyje mūsų lie 
tų bereikalingų išlaidų ir darbo.

LOT fffljll METI
TERRA

LAIKRODŽIAI, BRANGENYBĖS,
į PAPUOŠALAI,ĮVAIRUS KRISTALO £

ir Naujųjų Metų proga". Ačiū !

DIRBINIAI, KERAMIKOS, ODOS IR i 
PORCELANO MENIŠKI DALYKAI, H 
STALO SIDABRAS,PATEFONO 
PLOKŠTELĖS, LIETUVIŠKOS KNY? 
GOS IR DAUG KITŲ BRANGENY- k 
BIŲ. H

dėjo tėvynės meile Lietuvai. Publika^

Petras BE NĖŠIUS , LAS Dr.Vydū- 
no skyriaus iždininkas, sunkiai su­
sirgo širdies liga. Paguldytas Lajo- 
los universiteto klinikose. LAS na­
riai ir bičiuliui Petrui linki kuogrei 
čiau pasveikti ir daugiau nesirgti.

Lietuvių Tauragės Klubas 
Cicero Jūrų Šaulių Kuopa 
Juozas Vareika,Chicago 
Antanina Butkus,Chicago 
Dail. A. Rūkštelė, St. Petersb.
Jonas Šiaučiūnas,Cicero
Stasys Poderis,Chicago 
Stepas Bučmys, Dayton, Ohio 
Algirdas Gustaitis,Los Ang.
Edv. Litvinas, Chicago 
Jonas Laurinaitis,Australia 
Pranas Eigelis,Chicago 
Kostas Januška,Chicago
J. Janušaitis, Ridgewood, N. Y. 10 

P. Bulkė, Hamilton 
Stasys Astrauskas,Ohio 
Viktoras Lungas,Chicago 
Theodora Kuzas,Chicago 
K. Kaulinis, Philadelphia 
Jonas Jareckas,Chicago 
Jonas Laukys,Chicago 
Edv. Žiaušys, Amsterdam 
J. Valauskas, St. Petersb.
A. Jonynas, Conn.
Konst. Petrauskas, Chicago 
Marija Gudas,Montreal 
M. Smelstorius, Ohio 
Pov. Bur neikis, Chicago

Po 2 dol. aukojo :
J. Brazlauskas, D. Kraniauskas , 

VI. Jomantas, L. Brazauskas, V. Lo­
zoraitis, M. S. Kaulėnas, V. Dreiskis, 
A. Andriulionis, J. Babrys,A.Alekna.

Visiems nuoširdžiai dėkojame ir 
linkime laimingų NAUJŲJŲ METŲ^ti Pentegone^W^shl^n/bTc.

Dabartiniu metu jis dirba "Corps of 
Engineers" St. Louis, Mo.,mieste.
Romas yra sūnus Benedikto ir Anta­
ninos Cejauskų,gyvenančių Omahoj, 
Nebr.

Sekančiame L. L. numeryje pa­
skelbsime sveikinimus ir laiškus 
mūsų Mielų Skaitytojų.

Majoras Romas CEJAUSKAS nuo
1977 m.vasario mėn. yra paskirtas

tuviškos šeštadieninės mokyklos moį 
kiniai išpildė meninę programą. Jie f 
pašoko tautinius šokius -"Kalvelį", 
"Šustą" ."Lenciūgėlį".Visi kartu su 
dainavo dvi dainas -"Lietuva" ir 
"Grįšiu,grįšiu". Laima Šarkaitė ir 
Aliukas Prišmantas padeklamavo ei- 
lėraščius.

Po programos publika buvo pavai­
šinta kava ir kepsniais.

Karo invalidų fondui surinkta 110 
dol. aukų.

Reikia padėkoti moterų klubui už 
atgaivinimą šeštadieninės mokyklos 
ir mokytojams už lietuvybės ugdymu 
jaunojoj kartoj .

Stasė ir Jonas ŠIAUČIŪNAI

Šv. KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ

švenčių proga sveikina visus savo gimines,

draugus ir pažįstamus. Vietoj sveikinimo

kortelių siunčia didesnę auką LAISVAJAI

Cicero, Illinois
S2S

LIETUVAI paremti.

jEinfcsmuSv. ^Kalėdų &
£aiminyu ŽNaujuju estetų!

• LINKIME KLUBO NARĮAMS,SVEČIAMS ir
ATOSTOGAUTOJAMS

Savininkas

v. CIVINSKAS
3237 West 63-rd. St., Chicago, Ill. 

60629
Telefonas 434-4660

LIETUVIŲ DAILININKŲ
ŽINIAI

Pranas E i g e 1 i s , KALĖDŲ ir 
NAUJŲJŲ METŲ švenčių proga , 
sveikina Vyt. Didž. Šaulių Rinktinės 
brolius ir seses šaulius, krivulėnus 
tauragiškius, suvalkiškius, šakiečius 
vilniečius,gimines,draugus ir pažįs 
tarnus. Vietoj kalėdinių sveikinimų 
kortelių aukoja LAISVAJAI LIETU­
VAI paremti 10, - dol.

Paskelbtoji $ 1.000 premija už lie 
tuvio dailininko kūrinį tautine tema 
bus paskirta 1977 m. birželio mėn. 
4 d. atidaromoje parodoje. Kūriniai 
parodai ir premijai bus atrenkami 
šia tvarka :

1. Iki 1977 m. gegužės 1 d.dailinin 
kai pristato savo kūrinių skaidres 
ar spalvotas nuotraukas. Dailininkas 
gali siūlyti iki 10 kūrinių.

2. Čikagoje ir apylinkėje gyveną 
dailininkai, vietoj skaidrių, gali pri­
statyti pačius kūrinius.

3. Kūrinius parodai atrenka Jury 
Komisija, kurios sudėtis bus praneš-

ta vėliau.
4. Atrinktieji kūriniai iki gegužės 

28 d. pristatomi 4038 Archer Avė., 
Chicago, III. 60632. Šių kūrinių juoda 
- balta fotografijos katalogui ir spau 
dai pristatomos iki gegužės 21 d.

5. Premijuotas kūrinys skiriamas 
Į Meno Kūrinių Fondą.

6. Po parodos dailininkai savo kū« 
rinius atsiima patys ar per įgalioti­
nius. Skaidrės ir spalvotos nuotrau­
kos grąžinamos.

Čiurlionio Galerijos,Ine.

Kapsas

GERIAUSIOS KALĖDĮĮ DOVANOS:
Užsisakykite L.A.S. LAISVOSIOS LIETUVOS Knygų Leidyklos 

išleistas knygas ar užsakykite LAISVĄJĄ LIETUVĄ kaipo dovaną 
savo draugams bei prieteliams.

1. PROF.A. VOLDEMARO RAŠTAI
V. Bražėnas SĄMOKSLAS PRIEŠ ŽMONIJĄ
J. Gliaudą
A. Kairys

2.
3.
4.
5.
6.

A ĮTVARAI IR GIRIA 
IŠTIKIMOJI ŽOLĖ

A. Baronas VĖJAS LEKIA LYGUMA
B. Kemežaitė SUDIEV ! AŠ IŠEINU

$ 15.00
2.50
4.50
4.00
4.00
4.50

$
$
$
$
$

Knygų užsakymo reikalais rašyti šiuo adresu :
Eug. Smilgys, LAISVOSIOS LIETUVOS Knygų Leidyklos Vedėjas 
3537 West 75-th Place, Chicago, Ill. 60652 .

1
r

1977 METŲ

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU

IR LINKIU GIEDROS NUO­

TAIKOS ŠVENČIŲ METU,

TAMS, pažįstamiems IR

VISAI LIETUVIŠKAI VISUO -

MENEI .

Sesutės Neureckaitės išpildo progra­
mą LŠST Centro Valdybos baliaus 
metu. Balius įvyko Vyt. Didž. Rinkt, 
šaulių namuose, Chicagoje.

Nuotrauka C.Genučio

DAUG LAIMĖS ^SVEIKATOS

BEI DŽIAUGSMO SAVO KLIEN-

MIAMI AMERIKOS LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KLUBAS KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ 

PROGA

MARQUETTE NATIONAL BANK
linki visiems 

taupytojams ir geros valios lietuviams 

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ,
m

r’’ TA • T rI1 11 6316 SO. WESTERN AVĖ.4 Drive-ln leliers chicaho,ILLINOIS 69636
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